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Priekšvārds 

 

Cienījamo lasītāj! 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (turpmāk – VIAA) ir izglītības un zinātnes 

ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 

 

VIAA darbības lauks ir plašs un daudzveidīgs: iestāde īsteno valsts politiku 

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) struktūrfondu, mūžizglītības, ārvalstu stipendiju 

un sadarbības programmu, Eiropas Ekonomikas zonas (turpmāk – EEZ) valstu 

finanšu instrumentu un grantu shēmu īstenošanā izglītības, zinātnes un pētniecības 

jomā, kā arī karjeras atbalsta jautājumos, piedāvājot plašu informācijas un 

konsultāciju klāstu par izglītības nozares attīstības iespējām Latvijā un Eiropā. 

 

18 darbības gadu laikā, pilnveidojoties, paplašinoties un uzņemoties arvien 

jaunus izaicinājumus, VIAA ir kļuvusi par profesionālas, efektīvas, konsekventas, uz 

sadarbību un pārmaiņām orientētas valsts iestādes etalonu ar šādiem mērķiem: 

 VIAA ir ekspertīzes un resursu avots efektīvai izglītības attīstības 

iniciatīvu plānošanai un īstenošanai;  

 VIAA ir augsti profesionāla vide apjomīgu ārvalstu finanšu līdzekļu 

vadībai; 

 VIAA vērtība ir profesionāli un uz attīstību orientēti darbinieki un 

vadītāji; 

 VIAA klients (labuma guvējs) ir apmierināts; 

 VIAA personificē atvērtas un pretimnākošas organizācijas tēlu. 

 

Šajā pārskatā apkopota būtiskākā informācija par VIAA darbības virzieniem 

un paveikto 2012. gadā, kā arī sasniedzamajiem rezultātiem 2013. gadā. 

 

 

 

 

 
 

Dita Traidās 

 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore
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1. Pamatinformācija 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 

VIAA ir izglītības un zinātnes ministra pakļautībā esoša tiešās pārvaldes 

iestāde.  

 

VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2012. gada 18. 

decembra noteikumiem Nr.934 „Valsts izglītības attīstības aģentūras nolikums”. 

2012. gadā VIAA darbība notika atbilstoši VIAA 2012. gada darba plānam, kas ir 

izstrādāts saskaņā ar 2011. gada 4. janvāra (prot. Nr.1 8.§) MK instrukcijas Nr.1 

„Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un novērtē tās 

ieviešanu” 38. punktu, kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 2013.–

2015. gada plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir gada 

darba plāns. 

 

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības 

programmu aģentūra (turpmāk – PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības 

politikas un stratēģijas attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko 

palīdzības līdzekļu – ES PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts 

profesionālās izglītības attīstībai un integrācijai ES. Kopš iestādes dibināšanas 

pastāvīgi ir pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi 

iestādes darbība.  

 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (turpmāk – PIAA) izveide. PIAA ir 

PIAPA funkciju, saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 

2007. gada 1. maijā notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības 

aģentūra”. VIAA struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

 

  VIAA īsteno valsts politiku augstākās izglītības un zinātnes attīstības, 

mūžizglītības sistēmas attīstības, profesionālās izglītības sistēmas attīstības un 

vispārējās izglītības sistēmas attīstības jomā, veic ES struktūrfondu finansēto 

projektu, izglītības inovācijas projektu, ES programmu un citu finanšu instrumentu 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību. Atbilstoši saistošajiem 

normatīvajiem aktiem VIAA ir šādas funkcijas: 

 nodrošināt ES struktūrfondu vadībā iesaistītās sadarbības iestādes pienākumu 

izpildi MK noteiktajām ES struktūrfondu aktivitātēm un apakšaktivitātēm 

izglītībā un zinātnē, tajā skaitā: 

- Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) atklātas projektu iesniegumu 

atlases nodrošināšana un projektu iesniegumu vērtēšana (saskaņā ar 

noteiktu aktivitāšu MK noteikumiem), 

- vienošanos/līgumu sagatavošana un noslēgšana ar finansējuma 

saņēmējiem, 

- ESF un Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) 

projektu uzraudzība un kontrole, 

- ESF un ERAF projektu iepirkuma plāna pirmspārbaude, 

- finanšu līdzekļu plānošana struktūrfondu finansējuma saņēmējiem; 
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 nodrošināt ar Eiropas Parlamenta un Padomes lēmumiem izveidoto rīcības, 

sadarbības un mobilitātes programmu īstenošanu Latvijā mūžizglītības un 

izglītības jomās; 

 nodrošināt Latvijas dalību Euroguidance tīkla un Eurydice tīkla darbībā 

saskaņā ar ES vadlīnijās noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem;  

 nodrošināt EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

programmu un projektu apsaimniekošanu; 

 nodrošināt Latvijas un Šveices sadarbības programmas „Stipendiju fonds” 

koordinējošās institūcijas un grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes 

Latvijā” starpniekinstitūcijas funkcijas; 

 nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus Framework Programme īstenošanu;  

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes 

attīstības, mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas 

attīstības jomā; 

 nodrošināt Eiropas Moderno valodu centra Latvijas kontaktpunkta darbību un 

dalībnieku atlasi Eiropas Moderno valodu centra radošajām darbnīcām;  

 nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā;  

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu 

īstenošanu Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību;  

 nodrošināt finanšu līdzekļu piesaisti, uzkrāšanu un apsaimniekošanu izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai un mūža stipendiju piešķiršanai izciliem 

izglītības darbiniekiem par mūža ieguldījumu izglītībā;  

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās 

izglītības un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos 

ietvaros;  

 nodrošināt informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanu ES ārējās 

sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt starptautisko pētījumu īstenošanu izglītības un zinātnes politikas 

jomā;  

 nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu 

un absolventu meistarības konkursos (EuroSkills, WorldSkills). 
 
 

2. VIAA darbības rezultāti  

 

2.1. Struktūrfondu 2004.-2006. gada plānošanas perioda finansēto ESF projektu 

īstenošanas vadība 

 

Darbības virziens „Struktūrfondu 2004.-2006. gada plānošanas perioda 

finansēto ESF projektu īstenošanas vadība” tika īstenots atbilstoši Vienotajā 

programmdokumentā un Programmas papildinājumā izvirzītajiem uzdevumiem un 
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MK 2006. gada 27. jūnija noteikumos Nr.545 „Kārtība, kādā Eiropas Savienības 

struktūrfondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina struktūrfondu ieviešanu un 

grozījumu izdarīšanu plānošanas dokumentos” noteiktajām otrā līmeņa 

starpniekinstitūcijas tiesībām un pienākumiem. ES struktūrfondu 2004.-2006. gada 

plānošanas periodā VIAA kā otrā līmeņa starpniekinstitūcija strādāja ar prioritātes 

„Cilvēkresursi un nodarbinātība” aktivitātēm un apakšaktivitātēm izglītības jomā. 
 

1. tabula 

ESF ieviešanas īstenošana  

struktūrfondu 2004.-2006. gada plānošanas periods 
 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Nodrošināt ESF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli 2. līmeņa starpniekinstitūcijai deleģētajā apjomā 

1.1. 
ESF administrējamo projektu skaits, par kuriem 

tiek uzkrāta finanšu un statistiskā informācija 

VIAA kompetences jomā 

683 

1.2. Projektu pārbaužu skaits projektu 

īstenošanas vietās  
24* 

*Pārbaudes projektu īstenošanas vietās tika veiktas tiem struktūrfondu 2004.-2006. 

gada plānošanas perioda projektiem, kam 2012. gadā nebija beidzies piecu gadu 

pēcuzraudzības periods. 

 

2.2. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 

 

ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periodā VIAA administrē gan 

ESF, gan ERAF aktivitāšu projektus vispārējā, profesionālajā, augstākajā izglītībā, 

zinātnē un mūžizglītības jomā: 

 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF), 

 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF), 

 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

 

VIAA administrē atklātu projektu iesniegumu atlasēs un ierobežotu projektu 

iesniegumu atlasēs apstiprinātos projektus.  

       

2012. gadā VIAA veica 2007.-2013. gada plānošanas perioda ESF un ERAF 

finansēto aktivitāšu vienošanās/līguma tekstu sagatavošanu, izstrādāja ESF un ERAF 

aktivitāšu projektos veikto izdevumu un sasniegto rezultātu attaisnojošo dokumentu 

sarakstus, kā arī veica progresa ziņojumu, atskaišu, maksājumu pieprasījumu 

veidlapu aktualizēšanu atbilstoši katras konkrētās aktivitātes specifikai un prasībām 

saskaņā ar atbilstošajos MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu noteikto. VIAA 

pārskata periodā veikusi arī ESF un ERAF aktivitāšu/apakšaktivitāšu projektu 

iepirkumu plānu izskatīšanu. 2011. gada otrajā pusē tika izveidota jauna 

struktūrvienība – Iepirkumu kontroles nodaļa, kas izskata finansējuma saņēmēju 

iepirkuma plānus, sagatavo atzinumus par iepirkuma procedūru dokumentāciju un 

norisi un konsultē finansējuma saņēmējus publisko iepirkumu jautājumos, līdz ar to 

iepirkumu jautājumiem 2012. gadā veltīta pastiprināta uzmanība. 
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Pārskata periodā VIAA regulāri piedalījās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada 

plānošanas perioda aktivitāšu MK noteikumu un to grozījumu sagatavošanas procesā, 

sniedzot komentārus un priekšlikumus Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk – 

IZM). Sniegts atbalsts IZM, sagatavojot komentārus un ieteikumus par IZM 

sagatavotajiem metodiskajiem materiāliem projektu iesniedzējiem, kā arī izstrādāti 

metodiskie palīgmateriāli finansējuma saņēmējiem par projektu īstenošanas 

jautājumiem. 

 

Pārskata periodā tika rīkoti informatīvi semināri, kā arī nodrošinātas 

individuālas konsultācijas pa tālruni, e-pastu un VIAA telpās finansējuma 

saņēmējiem projektu ieviešanas, uzraudzības un finanšu kontroles jautājumos.  

 

2012. gadā kopējais VIAA administrēto projektu skaits ES struktūrfondu 

2007.-2013. gada plānošanas periodā bija 700: statusā „noslēgts līgums” – 369 

projekti (ESF – 115; ERAF – 254), „pabeigts” – 331 projekts (ESF – 64; ERAF – 

267). Visā struktūrfondu plānošanas periodā ir pārtraukti 42 projekti (ESF – 3; ERAF 

– 39). 

 

Izpildot MK 2012. gada 13. marta protokollēmuma 32. paragrāfa (prot. Nr.14, 

32 §) 4. punktā (Informatīvais ziņojums „Par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.1.1.1. aktivitātes „Mācību aprīkojuma modernizācija 

un infrastruktūras uzlabošana profesionālās izglītības programmu īstenošanai” 

ieviešanu”) noteikto, ka VIAA līdz 01.06.2012. jālauž noslēgtās vienošanās par 

projektu īstenošanu ar Informatīvā ziņojuma 2. pielikumā uzskaitītajām profesionālās 

izglītības iestādēm, VIAA pārskata periodā ir lauzusi vienošanās ar 18 profesionālās 

izglītības iestādēm. 

 

VIAA 2012. gadā ir noslēgusi 14 vienošanās/līgumus: 3 ESF un 11 ERAF 

aktivitātēs. 

 

2. tabula 

ESF ieviešanas īstenošana 

struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ESF administrēšanas ieviešanu 

VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Izsludinātās atklātās projektu iesniegumu atlases 0 

1.2. Vērtēšanas komisiju sēžu skaits 1 

1.3. Izvērtēto ESF projektu skaits 

 

1 

1.4. Noslēgto līgumu skaits 3 

2. Nodrošināt ESF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā  

2.1. ESF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 

 

 

179 
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2.2. Projektu pārbaužu skaits projektu īstenošanas 

vietās 

 

59 

2.3. Iesniegto maksājuma pieprasījumu un ziņojumu 

skaits 

 

796 

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 247 

*Dati VIAA Projektu informācijas sistēmā (turpmāk – IS) 2013. gada 24. aprīlī 

 

3. tabula 

ERAF ieviešanas īstenošana 

struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas periods 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012.* 

1. Nodrošināt skaidru, caurredzamu un efektīvu ERAF administrēšanas 

ieviešanu VIAA kā sadarbības iestādē 

1.1. Noslēgto līgumu skaits 11 

2. Nodrošināt ERAF ietvaros īstenoto projektu uzraudzību, finanšu vadību un 

kontroli sadarbības iestādes deleģētajā apjomā 

2.1. ERAF administrējamo projektu skaits (projektu 

skaits, par kuriem tiek uzkrāta finanšu un 

statistiskā informācija VIAA kompetences 

jomā) 

 

 

521 

2.2. Projektu pārbaužu skaits projektu īstenošanas 

vietās 

125 

2.3. Iesniegto maksājuma pieprasījumu un ziņojumu 

skaits  

1646 

2.4. Veikto līgumu grozījumu skaits 602 

*Dati VIAA IS 2013. gada 24. aprīlī 

 

2.2.1. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

 

2012. gadā VIAA turpināja trīs izglītībai nozīmīgu projektu īstenošanu, kas 

notiek ar ESF finansējuma atbalstu. 

 

Projektā „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” (vienošanās Nr. 

2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001), ko VIAA īsteno kopā ar Latvijas 

Darba devēju konfederāciju, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienību, Valsts izglītības 

satura centru un Izglītības kvalitātes valsts dienestu, darbu turpina izveidotās 12 

nozaru ekspertu padomes. Projekta ietvaros ir veikta nozaru izpēte profesionālās 

izglītības vajadzībām, kā rezultātā ir uzsākta profesiju standartu izstrāde 

pamatprofesijām un profesionālo kvalifikāciju pamatprasību izstrāde saistītajām 

profesijām un specializācijām. Izstrādājot profesionālās izglītības programmas, 

izmantojot moduļveida pieeju, tiks nodrošināta profesionālās izglītības satura 

pārstrukturizācija. 

 

Projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču 

apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” (vienošanās Nr. 
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2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001) divas galvenās aktivitātes ir 1 un 1,5-

gadīgu profesionālās izglītības programmu īstenošana jauniešiem pēc vidusskolas 

beigšanas, kā arī pamatprasmju un kompetenču apguves īstenošana sociālai 

atstumtībai pakļautajai sabiedrības daļai ieslodzījuma vietās. Projekta ietvaros 2012. 

gadā kvalifikāciju ieguvuši 702 jaunieši, līdz ar to profesionālo kvalifikāciju kopā 

ieguvuši 1384 jaunieši. 2012./2013. mācību gadā mācības uzsāka 1121 audzēknis. 

Plānots, ka līdz 2015. gadam kvalifikāciju iegūs kopumā 4000 jauniešu. Ieslodzījuma 

vietās pamatprasmes lasīšanā, rakstīšanā, matemātikā un sociālajās prasmēs apguva 

vairāk nekā 50 ieslodzīto. Dažādas profesionālās pilnveides programmas apguvuši 

134 ieslodzītie. Profesionālās tālākizglītības programmas apguvuši un atbilstošu 

kvalifikāciju ir ieguvuši 230 ieslodzīto. 

 

Projekts „Atbalsts izglītības pētījumiem” (vienošanās Nr. 

2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001) nodrošina Latvijas dalību 

starptautiskos izglītības pētījumos, kas saistīti ar izglītības kvalitātes un mācību vides 

izvērtējumu: Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) PISA 

(Starptautiskā skolēnu zināšanu novērtēšanas programma) 2012 un 2015; OECD 

TALIS (Starptautiskais mācību vides pētījums) 2013 un Āzijas – Eiropas sanāksmes 

Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divos starptautiskos izglītības pētījumos. 

 

2.3. ES Mūžizglītības programmas īstenošana Latvijā 

 

ES Mūžizglītības programma sniedz iespēju iegūt darba un dzīves pieredzi 

citā valstī, paplašināt cilvēka redzesloku, veicināt intelektuālo attīstību un celt 

vispārējo un profesionālo zināšanu līmeni. Visas ES Mūžizglītības programmas 

2007.-2013. gadam īstenošanu Latvijā (apakšprogrammas: Comenius, Erasmus, 

Leonardo da Vinci, Grundtvig; programmā ietilpst Caurviju programmas Mācību 

braucieni, kā arī Žana Monē programma Eiropas integrācijas atbalstam) VIAA 

nodrošina kopš 2010. gada.  

 

2.3.1. Leonardo da Vinci programma 

 

No 2007. gada Leonardo da Vinci programma ir iekļauta ES Mūžizglītības 

programmā un ietver visus profesionālās izglītības veidus un līmeņus (izņemot 

augstāko profesionālo izglītību). Leonardo da Vinci programmas atbalstītajos 

projektos iespējams doties prakses un pieredzes apmaiņas braucienos, izstrādāt 

profesionālās izglītības standartus un programmas, mācību līdzekļus un metodiku, 

veidot starptautiskus informācijas apmaiņas tīklus, kā arī uzziņas materiālus. 

 

2012. gadā noslēdzās četru Leonardo da Vinci 2009. gada inovāciju pārneses 

projektu īstenošana, turpinājās četri Leonardo da Vinci 2010. gada inovāciju pārneses 

projekti un trīs 2011. gada inovāciju pārneses projekti, kā arī tika uzsākta trīs 2012. 

gada konkursa ietvaros apstiprināto projektu realizācija. Gala maksājumi veikti 

četriem 2009. gada projektiem. VIAA 2012. gadā nodrošinājusi 14 inovāciju pārneses 

projektu administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

  

2012. gadā darbību turpinājuši 16 2010. gada mobilitātes projekti, 76 2011. 

gada un 60 2012. gada mobilitātes projekti. Mobilitātes projektu konkursā 2012. gadā 

tika apstiprināti 96 projekti. Apstiprināto mobilitātes projektu ietvaros 803 

http://viaa.gov.lv/images/stories/files/Leonardo/muzizglitiba_shema.pdf
http://viaa.gov.lv/images/stories/files/Leonardo/muzizglitiba_shema.pdf
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profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi un pasniedzēji, dažādu uzņēmumu personālu 

daļu menedžeri un darbinieki, karjeras konsultanti un citi ar profesionālās izglītības 

jomu saistīti darbinieki varēs doties praksēs un pieredzes apmaiņās uz kādu no ES 

Mūžizglītības programmas dalībvalstīm. VIAA 2012. gadā nodrošinājusi 140 

mobilitātes projektu administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

 

2012. gadā noslēdzās septiņi Leonardo da Vinci 2010. gada partnerības 

projekti un darbu turpināja deviņi 2011. gada partnerības projekti, kā arī tika uzsākta 

10 2012. gada konkursa ietvaros apstiprināto projektu īstenošana. VIAA 2012. gadā 

nodrošinājusi 24 partnerības projektu administrēšanu, kontroli un uzraudzību.  

 

2012. gadā administrēts 41 sagatavošanas vizītes projekts.  

 

2012. gadā veikta 263 mobilitātes, inovāciju pārneses, partnerības un 

sagatavošanas vizītes projektu pieteikumu tehniskās atbilstības vērtēšana, 176 

projektu pieteikumiem veikta kvalitatīvā vērtēšana. 

 

2012. gadā noritējusi aktīva sadarbība ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem, 

sabiedrībai regulāri sniegta informācija, intervijas un skaidrojumi. 

 

Liela vērība 2012. gadā tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes 

paaugstināšanas pasākumiem. Projektu īstenotājiem visās aktivitātēs notika projektu 

vadības semināri. Leonardo da Vinci partnerībām papildus vispārējās uzraudzības 

semināram tika organizēts seminārs par EST datubāzes (datubāzē tiek ievietota 

informācija par visiem īstenotajiem Leonardo da Vinci, Grundtvig, Comenius 

partnerību projektiem un to rezultātiem) lietošanu un datu ievadīšanu, kā arī gala 

atskaišu sagatavošanu. Tāpat Leonardo da Vinci projektu īstenotājiem tika organizēts 

tematiskā monitoringa seminārs „Saikne starp profesionālo izglītību un darba tirgu”, 

kurā tika sniegts ieskats aktuālajos jautājumos par profesionālās izglītības iestāžu 

sadarbību ar uzņēmumiem, kā arī tika prezentēti labās prakses piemēri. Tāpat arī 

notika valorizācijas konference saistībā ar Eiropas gada tēmu par aktīvas novecošanas 

jautājumiem ES Mūžizglītības programmas projektos. Par Leonardo da Vinci 

informācija sniegta izglītības izstādes „Skola 2012” stendā, kā arī pēc uzaicinājuma 

dažādos citu organizāciju rīkotajos pasākumos. 

 

4. tabula  

Leonardo da Vinci programmas Nacionālās aģentūras funkciju 

nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par ES programmas Leonardo da Vinci 

piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 12 

1.2. 
Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu 

skaits 

2 

1.3. Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa par 1 
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Leonardo da Vinci 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 263 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

137 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 219 

3.2. Projektu pārbaudes un uzraudzības vizīšu skaits 16 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 8 

 

2.3.2. Comenius programma 

 

Līdz 2012. gada 31. jūlijam turpinājās 59 Comenius daudzpusējās, 3 

divpusējās un 5 Regio partnerības, kas sāka darbu 2010. gadā. Šīs 67 partnerības 

iesniedza gala atskaites līdz 30. septembrim. VIAA veica atskaišu tehnisko un 

saturisko izvērtēšanu un  gala maksājumus. Šo projektu ietvaros mobilitātēs devās 

818 pieaugušie un 904 audzēkņi. 2012. gadā turpinājās 64 daudzpusējās, 3 divpusējās 

un 4 Regio partnerības, kas darbu sāka 2011. gadā. 2012. gadā Comenius partnerību 

konkursā tika apstiprinātas 68 Comenius daudzpusējās, 5 divpusējās un 5 Regio 

partnerības. Apstiprināto skolu partnerību ietvaros plānotas 1520 mobilitātes, 

savukārt Regio partnerībās 120 mobilitātes.  

 

2011. un 2012. gada projektiem tika veikti uzraudzības un pārbaužu 

pasākumi.  

 

Comenius profesionālās pilnveides aktivitātē 2012. gadā saņemti 307 projektu 

iesniegumi, noslēgti 154 līgumi, izvērtētas 143 gala atskaites. 2012. gadā notikusi 

141 profesionālās pilnveides mobilitāte. 

 

Comenius asistentūras aktivitātē tika saņemti 14 projektu iesniegumi 

individuālajām mobilitātēm, no tiem apstiprināti 9, un ar 8 projektu īstenotājiem 

noslēgti līgumi. Izvērtētas 13 atskaites, kuras iesniedza 2011./2012. mācību gada 

projektu īstenotāji. Šajā aktivitātē saņemti 22 skolu iesniegumi par asistenta 

uzņemšanu, saskaņoti 9 ārvalstu Comenius asistenti Latvijas skolās. 

 

Comenius skolēnu individuālās mobilitātes aktivitātē apstiprināti 3 projekti. Šī 

finansējuma ietvaros individuālajās mobilitātēs uz 3 mēnešiem dodas 12 skolēni. 

Saņemtas un izvērtētas 5 iepriekšējā gada projektu atskaites. 

 

No 2012. gadā saņemtajiem 42 Comenius sagatavošanas vizīšu projektu 

iesniegumiem apstiprināti tika 28. 5 dalībnieki apmeklēja Nacionālo aģentūru 

organizētos kontaktseminārus, 23 devās vizītēs pie potenciālajiem projektu 

partneriem. 

 



13 

 

Liela vērība tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes paaugstināšanas 

pasākumiem. Projektu īstenotājiem visās aktivitātēs notika uzraudzības un mācību 

semināri. Comenius partnerībām papildus vispārējās uzraudzības semināriem tika 

organizēti specifiski semināri: par EST datubāzes lietošanu un datu ievadīšanu; par 

eTwinning rīku efektīvu izmantošanu projektu darbā; skolu partnerību projektu 

starptautisko koordinatoru mācību seminārs; Rīgas pilsētas un tuvāko novadu 

Comenius skolu partnerību uzraudzības seminārs; Kandavas un tās apkārtnes novadu 

skolu partnerību uzraudzības seminārs; tematiskā monitoringa seminārs 

„Pamatkompetenču attīstība pamatizglītībā un Comenius partnerības projektos”. 

Notika rezultātu izplatīšanas pasākumi: valorizācijas konference saistībā ar Eiropas 

gada tēmu par aktīvas novecošanas jautājumiem ES Mūžizglītības programmas 

projektos; reģionālie projektu rezultātu izplatīšanas un informatīvie semināri 

Valmierā, Jēkabpilī un Liepājā (2 semināri). Tika organizēti 2 informatīvie semināri 

Rīgā, kuros interesenti tika iepazīstināti ar Comenius programmas aktivitātēm, 

nacionālajām prioritātēm un pieteikumu iesniegšanas noteikumiem, kā arī labas 

prakses projektu īstenošanas piemēriem. Visās Comenius aktivitātēs pirms projektu 

iesniegšanas termiņiem tika organizēti konsultatīvie semināri par projekta iesnieguma 

sagatavošanu. Par Comenius informācija sniegta izglītības izstādes „Skola 2012” 

stendā, kā arī pēc uzaicinājuma dažādos citu organizāciju rīkotajos pasākumos 

(metodisko apvienību vadītāji, novada izglītības darbinieki u.c.). 

 

5. tabula  

Comenius programmas Nacionālās aģentūras  

funkciju nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Comenius piedāvātajām iespējām un projektu 

veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 6 

1.2. 

Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu 

skaits 

2 elektroniski 

izdevumi, 4 atjaunoti 

bukleti 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa par 

Comenius 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 698 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

265 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 461 

3.2. Projektu pārbaudes vizīšu skaits 6 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 
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4.1. Organizēto pasākumu skaits 17 

 

2.3.3. Erasmus programma 

 

2012. gadā turpinājās 40 Latvijas augstākās izglītības iestāžu Erasmus 

mobilitātes aktivitāšu īstenošana 2011./2012. akadēmiskā gada ietvaros. 

 

2012. gadā noslēgti 40 līgumi ar Latvijas augstākās izglītības iestādēm par 

valsts budžeta papildu finansējumu Erasmus mobilitātes aktivitāšu īstenošanai 

2012./2013. akadēmiskā gada pavasara semestrī. 

 

2012. gadā tika īstenoti seši 2011./2012. akadēmiskā gada ietvaros atbalstītie 

Erasmus programmas intensīvo programmu projekti un trīs 2012./2013. akadēmiskā 

gada ietvaros atbalstītie Erasmus programmas intensīvo programmu projekti. 

 

2012. gadā tika īstenots viens 2011./2012. akadēmiskā gada ietvaros 

atbalstītais Erasmus programmas Erasmus intensīvo valodas kursu projekts un četri 

2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros atbalstītie Erasmus programmas Erasmus 

intensīvo valodas kursu projekti. 

 

2012. gada projektu konkursā par Erasmus programmas mobilitātes aktivitāšu 

īstenošanu 2012./2013. akadēmiskajā gadā tika saņemts 41 Latvijas augstākās 

izglītības iestāžu pieteikums. Par 40 projektu īstenošanu noslēgti līgumi. Viens 

pieteikums tika noraidīts, jo netika iesniegts noteiktajā termiņā. 

 

2012. gada projektu konkursā par Erasmus programmas Erasmus intensīvo 

valodas kursu aktivitāšu īstenošanu 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros tika 

saņemti četri projektu pieteikumi no četrām Latvijas augstākās izglītības iestādēm par 

sešu valodu kursu organizēšanu. Visi iesniegtie projektu pieteikumi ir atbalstīti. 

 

2012. gada projektu konkursā par Erasmus programmas intensīvo programmu 

projektu īstenošanu 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros tika saņemti 16 Latvijas 

augstākās izglītības iestāžu pieteikumi. Tika atbalstīti 12 iesniegtie projektu 

pieteikumi. 

 

2012. gada projektu konkursā par Erasmus programmas sagatavošanās vizīšu 

īstenošanu 2012./2013. akadēmiskā gada ietvaros tika saņemti 5 Latvijas augstākās 

izglītības iestāžu pieteikumi. Visi iesniegtie projektu pieteikumi tika atbalstīti. 

 

VIAA 2012. gadā nodrošināja 40 Erasmus apakšaktivitātes mobilitātes 

projektu, 7 Erasmus intensīvo programmu projektu un 1 Erasmus intensīvo valodu 

kursu projekta administrēšanu, kontroli un uzraudzību par 2011./2012. akadēmisko 

gadu (40 līgumi par Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) un Latvijas valsts budžeta 

finansējumu 2011./2012. akadēmiskā gada mobilitātes aktivitāšu īstenošanai, 7 

līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo programmu projektu īstenošanai, 1 

līgums par EK finansējumu Erasmus intensīvo valodas kursu īstenošanai).  
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VIAA 2012. gadā nodrošināja 40 Erasmus programmas mobilitātes aktivitātes 

projektu, 12 Erasmus intensīvo programmu projektu, 4 Erasmus intensīvo valodu 

kursu projektu un 5 Erasmus sagatavošanās vizīšu projektu administrēšanu, kontroli 

un uzraudzību par 2012./2013. akadēmisko gadu (40 līgumi par EK un Latvijas valsts 

budžeta finansējumu, 12 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo programmu 

projektu īstenošanai, 4 līgumi par EK finansējumu Erasmus intensīvo valodas kursu 

īstenošanai, 5 līgumi par EK finansējumu Erasmus sagatavošanās vizīšu īstenošanai).  

 

2012. gadā veikta 41 Erasmus programmas mobilitātes aktivitātes, 16 

Erasmus intensīvo programmu un 4 Erasmus intensīvo valodu kursu un 5 Erasmus 

sagatavošanās vizīšu projektu pieteikumu administratīvā vērtēšana (kopā – 66 

projekti). 

 

2012. gadā veikta finansējumu saņēmēju sistēmas un finanšu pārbaude sešās 

Latvijas augstskolās, tematiskās uzraudzības vizītes sešās Latvijas augstskolās, 

aktivitātes gala atskaitei pievienoto dokumentu detalizētā pārbaude pie saņēmēja 

vienai Latvijas augstskolai un aktivitātes gala atskaitei pievienoto dokumentu 

detalizētā pārbaude VIAA telpās vienai Latvijas augstskolai par 2010./2011. 

akadēmiskā gada līgumu izpildi. 

 

2012. gadā arī Latvijā kopā ar Latvijas augstskolām un studentiem plaši tika 

svinēta Erasmus programmas 25. gadadiena. Detalizēta informācija pieejama VIAA 

interneta vietnē: 

http://viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus/erasmus_erasmus_25/erasmu

s_25_atskats/. 

 

6. tabula  

Erasmus programmas Nacionālās aģentūras  

funkciju nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus piedāvātajām iespējām un projektu 

veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 8 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits 2 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa par 

Erasmus 

2 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 66 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

60 

3. Projektu vadība 

3.1.  48 (2011. gada 

projektu konkurss) 
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Administrējamo projektu skaits  

61 (2012. gada 

projektu konkurss) 

3.2. Projektu pārbaudes vizīšu skaits 14 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 

4.1. Organizēto pasākumu skaits 5 

 

2.3.4. Grundtvig programma 

 

2012. gadā tika saņemti un apstiprināti pieteikumi visās 7 Grundtvig 

programmas aktivitātēs (Pieaugušo izglītības personāla profesionālā pilnveide, 

Vizītes un apmaiņas, Mācību partnerības, Sagatavošanas vizītes, Asistentūras, 

Darbnīcas, Senioru brīvprātīgais darbs).  

 

2012. gadā tika saņemti 133 pieaugušo izglītības organizāciju pieteikumi 

Grundtvig programmas mācību partnerību aktivitātē (divgadīgi sadarbības projekti). 

27 (20%) pieteikumi tika apstiprināti.  

 

Aktivitātē „Darbnīcas” tika saņemti 24 pieaugušo izglītības organizāciju 

iesniegtie projektu pieteikumi darbnīcu organizēšanai Latvijā. Atbalstīti 3 (12%) 

pieteikumi. 

 

Aktivitātē „Senioru brīvprātīgā darba projekti” (divgadīgi sadarbības projekti) 

tika saņemti 7 pieteikumi, no kuriem 3 (43%) tika apstiprināti.  

 

Aktivitātē „Pieaugušo izglītības personāla profesionālā pilnveide” tika 

saņemti 112 pieaugušo izglītības darbinieku iesniegtie pieteikumi, bet finansējums 

tika piešķirts 20 (18%) individuālajiem pieteicējiem. 

 

Aktivitātē „Vizītes un apmaiņas braucieni” tika saņemti 15 pieaugušo 

izglītības darbinieku iesniegtie pieteikumi, atbalstīti 7 (46%) individuālie pieteikumi.  

 

Aktivitātē „Asistentūras” tika saņemti 7 pieaugušo izglītības darbinieku 

iesniegtie pieteikumi. Atbalstīti 2 pieteikumi (28%).  

 

Aktivitātē „Sagatavošanas vizītes” tika saņemti 10 pieaugušo izglītības 

organizāciju iesniegtie pieteikumi, atbalstīti 7 pieteikumi (70%). 

 

2012. gadā turpinājās 31 2011. gadā uzsāktā Grundtvig mācību partnerību 

projekta administrēšana un 2 Grundtvig Senioru brīvprātīgā darba projektu 

administrēšana Projekti tiks īstenoti līdz 2013. gadam. 

 

2012. gadā noslēdzās 21 Grundtvig mācību partnerības projekts un 1 

Grundtvig Senioru brīvprātīgā darba projekts, kas bija uzsākti 2009. gadā. 
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2012. gadā noslēdzās viens 2011. gada konkursa ietvaros apstiprinātais 

darbnīcu projekts un tika uzsākta trīs 2012. gada konkursa ietvaros apstiprināto 

projektu īstenošana. 

 

2012. gadā veikta 308 Grundtvig projektu pieteikumu tehniskās atbilstības 

vērtēšana, un 148 projektu pieteikumiem veikta kvalitatīvā vērtēšana. 

 

2012. gadā noritējusi aktīva sadarbība ar dažādiem plašsaziņas līdzekļiem, 

sabiedrībai regulāri sniegta informācija, intervijas un skaidrojumi. 

 

Liela vērība tika veltīta projektu īstenošanas kvalitātes paaugstināšanas 

pasākumiem. Projektu īstenotājiem tika organizēti projektu vadības semināri un 

nodrošinātas individuālas konsultācijas par projektu īstenošanu. Grundtvig 

partnerībām papildus vispārējās uzraudzības semināram tika organizēts seminārs par 

EST datubāzes lietošanu un datu ievadīšanu, kā arī gala atskaišu sagatavošanu. Tāpat 

Grundtvig projektu īstenotājiem tika organizēts tematiskā monitoringa seminārs 

„Pieaugušo izglītības projektu kvalitāte un starppaaudžu mācīšanās”, kurā tika sniegti 

vērtīgi padomi kvalitatīvai projektu īstenošanai, kā arī prezentēti labās prakses 

piemēri par starppaaudžu mācīšanos. Tāpat arī notika valorizācijas konference 

saistībā ar Eiropas gada tēmu par aktīvas novecošanas jautājumiem ES Mūžizglītības 

programmas projektos. Par Grundtvig informācija sniegta izglītības izstādes „Skola 

2012” stendā, kā arī pēc uzaicinājuma dažādos citu organizāciju rīkotajos  

pasākumos. 

 

7. tabula  

Grundtvig programmas Nacionālās aģentūras  

funkciju nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Grundtvig piedāvātajām 

iespējām un projektu veidiem  

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 12 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits 2 

1.3. 
Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa par 

Grundtvig 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana  

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 308 

2.2. Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu skaits 69 

3. Projektu vadība  

3.1. Administrējamo projektu skaits 132 

3.2. Projektu uzraudzības un pārbaudes vizīšu skaits 6 
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4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana  

4.1. Organizēto pasākumu skaits 7 

 

2.3.5. Caurviju programmas Mācību braucieni 

 

2012. gadā Caurviju programmas Mācību braucienu programmā bija divi 

pieteikumu iesniegšanas termiņi stipendiātiem un viens pieteikumu iesniegšanas 

termiņš 2012./2013. mācību gada kataloga priekšlikumiem. Saņemti 40 pieteikumi 1. 

pieteikumu kārtā un 38 pieteikumi 2. pieteikumu kārtā. Mācību braucienu 

stipendijām apstiprinātas 39 stipendijas. 2012. gadā noslēgti 37 stipendiju līgumi (18 

– 2011. gada konkursa ietvaros, 19 – 2012. gada konkursa ietvaros), saņemtas 40 gala 

atskaites, kuras izvērtētas, un veikti gala maksājumi. 

 

Liela vērība veltīta mērķgrupu informēšanai par Mācību braucienu 

programmu, pieteikumu iesniegšanas kārtību un termiņiem. Informācija par 

programmu tika nodota interesentiem semināros Rīgā un reģionos un izstādes „Skola 

2012” laikā. Apstiprinātajiem pretendentiem tika organizēti informatīvie/uzraudzības 

semināri, pretendentiem tika nodrošinātas konsultācijas. Projektu īstenotāji satikās 

pieredzes apmaiņas seminārā, kura laikā apmainījās ar braucienos iegūto informāciju 

un pieredzi. 

 

2013./2014. gada katalogam tika saņemti četri priekšlikumi, no kuriem trīs 

tikai nosūtīti CEDEFOP kataloga veidošanai. 

 

8. tabula  

Mācību braucienu programmas darbības 

nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Mācību braucienu piedāvātajām iespējām un 

projektu veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 6 

1.2. 
Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa par 

Mācību braucieniem 

1 

2. Projektu konkursu organizēšana 

2.1. Iesniegto un izvērtēto projektu pieteikumu skaits 78 

2.2. 
Finansēšanai apstiprināto projektu pieteikumu 

skaits 

37 

3. Projektu vadība 

3.1. Administrējamo projektu skaits 43 

4. Projektu rezultātu kvalitātes un lietderības veicināšana 
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4.1. Organizēto pasākumu skaits 9 

 

2.3.6. Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē (Jean 

Monnet) programma 

 

Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē programmu 

centralizēti administrē EK Audiovizuālā, kultūras un izglītības aģentūra. VIAA 

izplata informāciju Latvijas augstskolām par iespēju piedalīties šajās aktivitātēs. 

 

9. tabula  

Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē 

programmas darbības nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus programmas centralizēto aktivitāšu un 

Žana Monē programmas piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. 
Īstenoto informatīvo pasākumu skaits * 

1.2. 
Izstrādāto un publicēto informatīvo 

materiālu skaits 

** 

1.3. 

Uzturēta un pilnveidota mājas lapas sadaļa 

par Erasmus programmas centralizētajām 

aktivitātēm un Žana Monē programmu 

2 

* Informatīvos pasākumus par izsludinātajiem konkursiem organizē EK 

Audiovizuālā, kultūras un izglītības aģentūra (EACEA) – par Mūžizglītības 

programmas EACEA centralizēti administrēto aktivitāšu 2013. gada projektu 

konkursiem tas notika 2012. gada 12. novembrī Briselē (Beļģijā). EACEA mājas lapā 

pieejamas gan video prezentācijas, gan prezentācijas PDF formātā. VIAA nodrošina 

informācijas tālāku izplatīšanu augstākās izglītības iestādēm Latvijā. 

** Informatīvos materiālus (galvenokārt, elektroniskā formātā) par Erasmus 

programmas centralizētajām aktivitātēm un Žana Monē programmu gatavo EACEA, 

un tie ir pieejami angļu valodā EACEA mājas lapā. VIAA nodrošina informācijas 

tālāku izplatīšanu augstākās izglītības iestādēm Latvijā. 

 

2.4. Erasmus Mundus un Tempus sadarbības un mobilitātes programmas 

īstenošana augstākajā izglītībā 

 

2012. gadā VIAA turpināja pilnveidot un aktualizēt mājas lapas sadaļas, t.sk. 

angļu valodā, par Erasmus Mundus un Tempus programmām. Projektu pieredžu 

sadaļas tika papildinātas ar vairākiem Latvijas augstskolu pieredzes stāstiem par 

dalību Erasmus Mundus un Tempus projektu īstenošanā. Atsevišķa pieredzes stāstu 

sadaļa tika izveidota arī Erasmus Mundus studentu pieredzes apkopošanai. 

 

2012. gadā VIAA turpināja piedalīties kā projekta partneris divu starptautisku 

projektu īstenošanā Erasmus Mundus programmas 3. aktivitātes ietvaros – projektā 

„Erasmus Mundus Active Participation, Volume 2” (EMAP2) un projektā 

„Promoting European-Asian Higher Education Co-operation” (ASEMUNDUS), kā 
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arī 2012. gada septembrī uzsāka dalību jaunā Erasmus Mundus 3. aktivitātes projektā 

„Joint Programmes – Facilitator for University Internationalisation” (INTERUV). 

Informācija par šiem projektiem, to aktivitātēm un jau sasniegtajiem rezultātiem ir 

ievietota un tiek aktualizēta VIAA mājas lapā, sadaļā Erasmus Mundus. 

 

EMAP2 projekta ietvaros nodrošināta VIAA un divu Latvijas augstākās 

izglītības iestāžu konsorciju dalība mācību seminārā par Erasmus Mundus kopīgajām 

doktorantūras programmām Igaunijā (2012. gada 18.-21. janvārī) un mācību seminārā 

par Erasmus Mundus kopīgajām maģistrantūras programmām Slovēnijā (2012. gada 

1.-4. februārī). 

 

ASEMUNDUS projekta ietvaros VIAA kā projekta partneris – Latvijas 

Erasmus Mundus Nacionālā struktūra (EM NS) – kopā ar Beļģijas un Ungārijas 

Erasmus Mundus Nacionālo struktūru pārstāvjiem, kā arī projekta koordinatoru – 

Vācijas EM NS – organizēja ASEMUNDUS semināru Eiropas–Āzijas augstākās 

izglītības iestāžu sadarbības veicināšanai Taizemē, Bangkokā 2012. gada 2.-3. aprīlī. 

 

Sniegta informācija Latvijas augstākās izglītības iestādēm par iespēju 

piedalīties Erasmus Mundus programmas 3. aktivitātes EuroAsia.net projektā, 

saņemot finansējumu dalībai ASEMUNDUS semināros Āzijā. Kopumā no Latvijas 

EuroAsia.net projekta pieteikumi tika apstiprināti un ASEMUNDUS semināros 

piedalījās 4 augstākās izglītības iestāžu – Latvijas Universitātes, Rīgas Tehniskās 

universitātes, Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas, Rēzeknes 

Augstskolas – pārstāvji. 

 

Koordinēta ASEMUNDUS projekta Labās prakses ziņojuma – Good Practice 

Report „Succeeding in European – Asian Higher Education Co-operation” – 

sagatavošana, kā arī nodrošināta tā maketēšana un iespiešana (izplatīšana Eiropas un 

Āzijas valstīs, kā arī projekta koordinators – Vācijas EM NS – plāno to izplatīt 

ASEM Ministru konferencē Malaizijā 2013. gada maijā). Labās prakses ziņojums 

pieejams arī VIAA mājas lapā, tas izplatīts Latvijas augstākās izglītības sabiedrībai. 

 

Izplatīta informācija par izsludinātajiem 2013. gada konkursiem Tempus un 

Erasmus Mundus programmās, pastāvīgi tiek nodrošināta informācija Latvijas 

augstākās izglītības iestādēm par partnerības piedāvājumiem Tempus un Erasmus 

Mundus programmās, sniegtas atbildes uz jautājumiem, konsultācijas, aktualizēta 

informācija VIAA mājas lapā. Tiek konsultēti arī interesenti par Erasmus Mundus 

programmas piedāvājumu studentiem. 

 

Nodrošināta VIAA pārstāvja dalība EK un EACEA 2012. gadā rīkotajās 

Erasmus Mundus Nacionālo struktūru un Tempus Nacionālo kontaktpunktu darba 

sanāksmēs. 

 

10. tabula  

Erasmus Mundus un Tempus programmu darbības nodrošināšana 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Sabiedrības informēšana par Erasmus Mundus un Tempus programmu 
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piedāvātajām iespējām un projektu veidiem 

1.1. Īstenoto informatīvo pasākumu skaits 3* 

1.2. Izstrādāto un publicēto informatīvo materiālu skaits ** 

1.3. 

Uzturētas un pilnveidotas mājas lapas sadaļas par 

Erasmus Mundus un Tempus programmām, t.sk. 

Erasmus Mundus programmas sadaļā izveidotas 

apakšsadaļas par EMAP2, ASEMUNDUS un 

INTERUV projektiem 

2 

* 2012. gada 30., 31. augustā VIAA kopā ar RTU Studentu parlamentu un Erasmus 

Mundus studentiem no Latvijas organizēja divus informatīvus seminārus jauniešiem 

par Erasmus Mundus programmas piedāvātajām iespējām studentiem; 

 2012. gada 6.-7. decembrī VIAA kopā ar Igaunijas un Lietuvas Nacionālo aģentūru 

kolēģiem Rīgā organizēja Baltijas valstu Erasmus Mundus/Tempus Info dienas 2012. 

Tajās piedalījās ap 90 Baltijas augstākās izglītības iestāžu pārstāvju, EACEA Tempus 

nodaļas pārstāve, 4 partnervalstu – Armēnijas, Kirgizstānas, Serbijas, Ukrainas – 

Nacionālo Tempus biroju pārstāvji. 

 

** Informatīvos materiālus (galvenokārt, elektroniskā formātā) par Erasmus Mundus 

un Tempus programmām gatavo EACEA – tie ir pieejami angļu valodā EACEA mājas 

lapā. VIAA nodrošina informācijas tālāku izplatīšanu augstākās izglītības iestādēm 

Latvijā. 

 

2.5. Boloņas procesa darbības nodrošināšana – projekts „National Teams of 

Bologna Experts, 2011-2013, Latvia” 

 

 Sadarbībā ar Latvijas Studentu apvienību 2012. gada 25. februārī organizēts 

seminārs Latvijas studentiem par Boloņas procesa aktualitātēm (visu 5 

Latvijas Boloņas ekspertu dalība); 

 2012. gada 17. maijā organizēta nacionāla līmeņa konference „Erasmus 

programma un Boloņas process – to loma izglītības internacionalizācijā”, tajā 

skaitā nodrošinot sinerģiju starp Erasmus programmas un Boloņas procesa 

komponentēm un aktualitātēm (visu 5 Latvijas Boloņas ekspertu dalība); 

 2012. gada 6. jūnijā organizēts seminārs Latvijas augstskolām par 

pieteikšanos ECTS/DS Atzinības zīmei 2012. EK Izglītības, audiovizuālās 

jomas un kultūras izpildaģentūrā (EACEA) no Latvijas kopumā tika iesniegti 5 

DS Atzinības zīmes pieteikumi; 

 projekta ietvaros 2012. gadā nodrošināta Boloņas ekspertu Asnates Kažokas 

un Sandras Kražes dalība Augstākās izglītības reformas ekspertu un Boloņas 

ekspertu divos starptautiskajos mācību semināros Lietuvā un Ungārijā, kā arī 

Baibas Ramiņas un Ulda Sukovska dalība Polijas un Baltijas valstu Boloņas 

ekspertu pieredzes apmaiņas seminārā Polijā; 

 nodrošināta regulāra Boloņas procesa nacionālās e-bibliotēkas resursu 

atjaunošana (www.aic.lv/bolona); 

 pastāvīgi tiek aktualizēta informācija VIAA mājas lapā par Boloņas procesa 

projektu un tā aktivitātēm, tajā skaitā projekta pamata informācija sniegta arī 

angļu valodā; 
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 nodrošināta VIAA pārstāvja dalība EACEA 2012. gadā rīkotajās Boloņas 

projektu darba sanāksmēs Nacionālajām aģentūrām; 

 sagatavots un iesniegts EACEA projekta īstenošanas progresa ziņojums par 

periodu no 01.07.2011. līdz 30.09.2012. 

 

2.6. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta grantu shēmu apsaimniekošana 

 

2012. gadā: 

 nodrošināta grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzība atbilstoši ārējo normatīvo 

aktu prasībām; 

 sagatavoti un iesniegti komentāri IZM par programmas „Stipendiju un 

Norvēģijas-Latvijas pētniecības atbalsta fonds un stipendiju programma” 

projektu; 

 sagatavoti un iesniegti IZM komentāri par ārējiem normatīvajiem aktiem, kas 

regulē EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta īstenošanu 2009.-2014. gada plānošanas periodā. 

 

2.7. Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Stipendiju 

fonds” īstenošana 

 

2.7.1. Latvijas – Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonds (Sciex NMS
ch

) 

 

2012. gadā: 

 martā VIAA piedalījās CRUS iesniegto projektu pieteikumu vērtēšanas sēdē. 

Tika apstiprināti 2 no 5 iesniegtajiem projektu pieteikumiem;  

 1. septembrī CRUS izsludināja trešo Šveices Stipendiju fonda konkursu 

Latvijai ar pieteikšanās termiņu 1. novembris; 

 VIAA nodrošinājusi informācijas izplatīšanu par izsludināto konkursu – VIAA 

tīmekļa vietnē, IZM un Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) (Latvijas – Šveices 

sadarbības programmas) mājas lapās, izplatīta preses relīze, publikācijas, 

sniegta informācija e-pastā, seminārā reģionu pārstāvjiem u.c.; 

 parakstīti grozījumi saprašanas memorandā, kas paredz, ka turpmāk Latvijā 

notiks divi konkursi gadā; 

 oktobrī notikusi VIAA Šveices Stipendiju fonda kontaktpersonu dalība CRUS 

organizētā mācību seminārā Lozannā (Šveicē); 

 konsultēti potenciālie pieteikumu iesniedzēji un interesenti – pa tālruni, atbildot 

e-pastā, klātienē; 

 konkursam noslēdzoties, no Latvijas CRUS saņēma 13 projektu iesniegumus; 

VIAA veica projektu iesniegumu administratīvās atbilstības pārbaudi; pēc 

konstatēto nepilnību novēršanas par administratīvi atbilstošiem CRUS atzina 

visus 10 projektu iesniegumus no Latvijas, tie nodoti punktu piešķiršanai un 

vērtēšanai Šveicē, kā arī punktu piešķiršanai Latvijā – nosūtošajām institūcijām 

(punktu piešķiršanai 3 kritērijos) un Latvijas Zinātnes padomes nominētiem 

ekspertiem (punktu piešķiršanai 1 kritērijā). 
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2.7.2. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēma „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” 
 

2012. gadā: 

 17.02.2012. MK apstiprināja noteikumus Nr.62 „Latvijas un Šveices sadarbības 

programmas grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” 

apakšprojektu iesniegumu atklāta konkursa nolikums”; 

 sagatavoti, saskaņoti un apstiprināti iekšējie noteikumi „Latvijas un Šveices 

sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” 

īstenošanas kārtība” un „Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu 

shēmas „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” apakšprojektu iesniegumu atklāta 

konkursa Projektu vadības un mazo projektu apstiprināšanas komitejas 

reglaments”; 

 izsludināta konkursa 1. kārta (01.03.2012.) un 2. kārta (03.09.2012.); 

 veikta iesniegto apakšprojektu izvērtēšana atbilstoši administratīvajiem un 

kvalitātes kritērijiem (8 apakšprojektu iesniegumi 1. atlases kārtā un 7 – 2. 

atlases kārtā); 

 sagatavoti attiecīgi lēmumi; 

 ar atbilstošajiem apakšprojektu īstenotājiem noslēgti līgumi par apakšprojektu 

īstenošanu; 

 veikta projektu uzraudzība apakšprojektu īstenošanās vietās; 

 sagatavots, iesniegts CFLA un apstiprināts starpposma pārskats par periodu 

01.07.2011. - 31.12.2011. un 01.01.2012.-30.06.2012.; 

 sagatavots, iesniegts CFLA un apstiprināts gada pārskats par 2011. gadu; 

 sagatavoti un iesniegti IZM priekšlikumi MK noteikumu grozījumiem.  

 

2.8. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošana 

 

2012. gadā: 

 notikusi dalība piecos semināros, prezentējot Nordplus ietvarprogrammu;  

 organizēta konsultāciju dienas VIAA telpās; 

 notikusi dalība starptautiskajā projektu izstādē Baltic Expro 2012; 

 publicēti sludinājumi par 2012. gada konkursa projektu pieteikumu 

iesniegšanas termiņu – 2012. gada 1. marts; 

 veikta projektu pieteicēju konsultēšana par projektu pieteikumu sagatavošanu 

un iesniegšanu; 

 veikta visu saņemto pieteikumu izvērtēšana piecās Nordplus programmās; 

 notikusi dalība vērtēšanas sanāksmēs un priekšlikumu sagatavošana 

programmu komitejām lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu; 

 sludinājumu publicēšana par 2012. gada sagatavošanās vizīšu pieteikumu 

Nordplus Jauniešu un Pieaugušo programmā iesniegšanas termiņu – 2012. 

gada 15. oktobris; 

 organizēts seminārs par Nordplus Pieaugušo un Jauniešu programmas 

sagatavošanās vizīšu projektu pieteikumu aizpildīšanu; 

 notikusi dalība ietvarprogrammas administratoru darba sanāksmē par paveikto 

un plānoto 2013. gada projektu pieteikumu posmam; 
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 notikusi regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas 

iespējām un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā). 

 

2.9. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

  

2012. gadā: 

 sagatavoti 33 informatīvie aicinājumi, kas ievietoti interneta vietnēs (VIAA, 

IZM, LU), kā arī sagatavota un izsūtīta informācija Latvijas augstskolām par 

28 ārvalstu stipendijām – ASV (2 stipendijas) Čehija (2 stipendijas), Dānija, 

Vācija (6 stipendijas), Lietuva, Japāna (2 stipendijas), Flandrija, Valonija, 

Igaunija, Islande, Izraēla, Grieķija (2 stipendijas), Ķīna, Ungārija, Itālija, 

Austrija, Meksika, Slovākija, Šveice;  

 sagatavoti 3 sludinājumi par studiju iespējām ārvalstīs, kas publicēti VIAA 

mājas lapā; 

 vispārīgās informācijas par ārvalstu stipendijām pastāvīga aktualizēšana 

VIAA un IZM mājas lapās (latviešu un angļu valodā). Informācijas par 

ārvalstu stipendijām sagatavošana izstādei „Skola 2012”;  

 9 ārvalstu stipendiju pieteikumu administratīvā izvērtēšana – Ķīna, Čehija 

(divu veidu stipendijas), Ungārija, Lietuva (divu veidu stipendijas), Igaunija 

(divu veidu stipendijas), Flandrija, Valonija, Šveice, Grieķija; 

 Vērtēšanas komisijas darba organizēšana – intervijas ar  triju stipendiju 

kandidātiem (Ķīnas, Čehijas un Valonijas stipendija), četru stipendiju 

kandidātu dokumentu izvērtēšana (Lietuvas, Ungārijas, Flandrijas un 

Igaunijas stipendija);  

 sagatavoti un ievietoti VIAA tīmekļa vietnē 3 pieredzes stāsti (divi par 

studijām un vasaras skolu Igaunijā un par vasaras skolu Lietuvā);  

 regulāra interesentu konsultēšana par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni 

un e-pastā); 

 stipendiju kandidātu informēšana par stipendiju konkursu rezultātiem, par 

viņu dokumentu tālāko virzību, par galīgā apstiprinājuma saņemšanas laiku; 

 statistikas apkopošana un informācijas sagatavošana IZM par ārvalstu 

stipendiju saņēmējiem pēc IZM pieprasījuma. 

 

Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi:  

  

2012. gadā: 

 iesniegti priekšlikumi IZM grozījumiem MK 2012. gada 24. janvāra 

noteikumos Nr.68 „Stipendiju piešķiršanas kārtība ārzemniekiem”, kā arī 

nosūtītas IZM vairākas vēstules ar priekšlikumiem, kā uzlabot Latvijas 

stipendiju administrēšanas darbu; 

 sagatavota informācija par Latvijas stipendijām angļu valodā un ievietota 

VIAA un IZM tīmekļa vietnē; 

 sagatavotas un izsūtītas 67 informācijas vēstules par Latvijas stipendijām 

(angļu un latviešu valodā);  

 ārvalstu studentu, pētnieku un institūciju pastāvīga konsultēšana par Latvijas 

stipendijām elektroniskajā sarakstē un pa tālruni; 

 veikta 178 iesniegumu Latvijas stipendijai studijām un pētniecībai 

administratīvā vērtēšana un 107 iesniegumu Latvijas stipendijai studijām un 
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pētniecībai kvalitatīvā vērtēšana,  sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un 

pieņemts lēmums par Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai; 

 ārvalstu studenti un institūcijas informētas par Latvijas stipendiju studijām un 

pētniecībai konkursa rezultātiem pa pastu un e-pastā, kā arī rezultāti publicēti 

VIAA mājas lapā. Latvijas stipendijas ieguvēju dokumenti nosūtīti Latvijas 

augstākās izglītības institūcijām, un tās informētas par Latvijas stipendiju 

administrēšanas procesu. Sadarbībā ar vasaras skolu organizētājiem 

nodrošināta laba informācijas par Latvijas stipendijām vasaras skolām 

pieejamība organizētāju tīmekļa vietnēs; 

 veikta 78 pieteikumu Latvijas stipendijām dalībai vasaras skolās kvalitatīvā 

vērtēšana, sasaukta Vērtēšanas komisijas sēde un pieņemts lēmums, kuriem 

ārvalstu kandidātiem tiek piešķirtas Latvijas stipendijas dalībai Rīgas 

Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU), Vidzemes Augstskolas ( turpmāk – 

ViA) un Latvijas Lauksaimniecības universitātes (turpmāk – LLU) 

organizētajās vasaras skolās; 

 vasaras skolu organizētāji informēti par Vērtēšanas komisijas lēmumu, 

noslēgti līgumi ar RTU, ViA un LLU par finansējuma piešķiršanu šīm 

augstskolām 30 Latvijas stipendiātu dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās; 

 izvērtētas 7 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2011./2012. 

akadēmiskajā gadā un RTU, ViA un LLU atskaites par ārvalstu studentu 

dalību vasaras skolās 2012. gada vasarā; 

 noslēgti 9 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai; 

 apkopoti statistikas dati par Latvijas stipendijas ieguvējiem 2012./2013. 

akadēmiskajā gadā; 

 sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas stipendijas ieguvējiem sniegta visa 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 

 kopā ar VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļu sagatavoti 

trīs pieredzes stāsti par RTU un LLU rīkotajām vasaras skolām. 

 

2.10. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai un mūža stipendiju piešķiršanai izciliem 

izglītības darbiniekiem par mūža ieguldījumu izglītībā 

  

2012. gadā: 

 notikusi projektu konkursa inovāciju īstenošanai izglītībā 2012. gadā 

prioritāšu izstrāde un saskaņošana ar IZM;  

 izstrādāts un saskaņots ar IZM konkursa nolikums un citi ar konkursu saistīti 

dokumenti; 

 notikusi informācijas par projektu konkursu inovāciju īstenošanai izglītībā 

izplatīšana VIAA un IZM mājas lapā, presē, sešos semināros – konsultācijās;  

 notikusi projekta iesniegumu administratīvā un kvalitatīvā vērtēšana, pieņemti 

lēmumi par atbalstāmajiem un noraidāmajiem projektiem; par konkursa 

rezultātiem informēti projektu iesniegumu iesniedzēji;  

 projektu īstenotāji konsultēti seminārā, individuālās konsultācijās, 

elektroniskajā sarakstē, pa tālruni; 
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 noslēgti līgumi par projektu īstenošanu, veikta projektu īstenošanas 

uzraudzība, veikti gala maksājumi.  

 

2.11. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē 

 

2012. gadā VIAA rīkoja konkursu „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” 

(EAZVA). Konkursa mērķis ir apzināt, novērtēt un popularizēt oriģinālus un 

efektīvus valodu apguves veidus.  

 

Atzinības zīmi kā balvu piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un 

apguves jomā neatkarīgi no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma. 2012. 

gada konkursam varēja pieteikties visi, kas īsteno valodu apguves projektu vai 

nodrošina saviem darbiniekiem valodu apguves iespējas – valsts pārvaldes iestādes, 

fiziskas personas, neformālās izglītības sniedzēji (bibliotēkas, plašsaziņas līdzekļi), 

komersanti. Konkursa tematiskās prioritātes 2012. gadā bija „Starpkultūru izglītība – 

dažādu valodu pielietošana mācību procesā” un „Jaunāko tehnoloģiju, virtuālās vides 

un sociālo tīklu izmantošana valodu apguvē”. Par labāko 2012. gada konkursā tika 

atzīts Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas projekts „Slovēņu-latviešu-angļu 

valodu apguve soli pa solim”. 

 

EAZVA ir EK iniciatīva, kas norisinās 30 Eiropas valstīs. EAZVA rosina 

valodu mācīšanos un mācīšanu, jaunu tehniku izstrādi un izmantošanu valodu 

apguvē, labas prakses piemēru popularizēšanu. EAZVA palīdz veicināt novatorisku 

un efektīvu svešvalodu apguvi skolās, augstskolās un mūžizglītībā, kā arī rod jaunas, 

oriģinālas, no citām valstīm un valodām pārņemamas svešvalodu apguves metodes un 

paņēmienus. 

 

2.12. Eiropa skolā 

 

2012. gadā VIAA rīkoja bērnu un jauniešu radošo darbu konkursu „Eiropa 

skolā”, kurā bija aicināti piedalīties pirmsskolas vecuma bērni un Latvijas izglītības 

iestāžu izglītojamie vecumā no 6 līdz 20 gadiem, paužot savu skatījumu par tēmām 

„Ko es varu iemācīties no gados vecākiem cilvēkiem?” un „Kā es varu palīdzēt gados 

vecāka cilvēka ikdienu padarīt interesantāku?”. Kopumā VIAA 2012. gada konkursā 

saņēma 522 bērnu un jauniešu radošos darbus, no kuriem 187 bija literārie un 335 

vizuālie darbi. Visi konkursā iesniegtie darbi tika izstādīti Latvijas Kara muzejā, 

Smilšu ielā 20, Rīgā. 

 

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un skolotāju izpratni un cieņu pret 

kultūras dažādībām Eiropā, sekmēt eiropeiskās apziņas, starptautiskās sadarbības un 

demokrātijas izpratni, kā arī attīstīt spēju ar radošu darbu palīdzību paust personisko 

attieksmi pret aktuāliem jautājumiem Eiropas kontekstā. 

 

2.13. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana 

un dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice, Latvijas jauno 

profesionāļu dalības nodrošināšana asociācijas WorldSkills Europe rīkotajās 

sacensībās 
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VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (turpmāk – IKAD) 

īsteno karjeras atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo 

un izplata informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses 

piemēriem un izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu 

EK konsultāciju un informācijas centru tīklā Euroguidance, nodrošina informācijas 

aktualizāciju par izglītības iespējām Latvijā EK portālā PLOTEUS (Portal on 

Learning Opportunities Throughout the European Space), kā arī dalību Eiropas 

izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice. Kopš 2010. gada 27. jūlija IKAD atbild 

arī par Latvijas dalības nodrošināšanu starptautiskajos profesionālās izglītības 

audzēkņu un absolventu meistarības konkursos (tajā skaitā EuroSkills un 

WorldSkills). 

  

2012. gadā IKAD izveidojis interneta vietni Profesiju pasaule, lai skolēniem 

nodrošinātu informācijas pieejamību par daudzveidīgo darba pasauli. Vietnes 

Profesiju pasaule izveides pirmajā kārtā ir pieejama informācija par 9 

uzņēmējdarbības veidiem un tajos nodarbināto 44 profesijām. Izveidota interneta 

vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām ārvalstniekiem. 

  

2012. gadā VIAA Euroguidance tīkla programmas ietvaros sadarbībā ar piecu 

pilsētu (Liepājas, Ventspils, Rēzeknes, Daugavpils, Valmieras) pašvaldībām un to 

izglītības pārvaldēm pirmo reizi Latvijā organizēja pasākumu „Karjeras nedēļa” ar 

mērķi ļaut jauniešiem iepazīt dažādas profesijas, tikties ar karjeras konsultantiem, 

piedalīties darbnīcās un konkursos, lai labāk izprastu savas vēlmes un iespējamo 

nākotnes profesiju. Mērķa auditorija 14–19 gadu veci jaunieši, paralēli skolās tika 

organizēti pasākumi arī jaunākiem skolēniem un viņu vecākiem. Karjeras nedēļas 

tematika: iepazīsti profesiju; iepazīsti sevi; gūsti pieredzi; esi uzņēmīgs; zini 

informācijas resursus; mācies palīdzēt savam bērnam izvēlēties karjeru. Karjeras 

nedēļas pasākumos kopumā iesaistījās vairāk nekā 100 uzņēmumu un mācību iestāžu 

visā Latvijā, pulcējot ap 9 000 skolēnu.  

 

11. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1.1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv 

uzturēšana  

 

1 

1.2. Apmeklējumu skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), iegūstot 

informāciju par izglītības iespējām Latvijā  
15 400 

1.3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas e-

konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
415 

1.4. Mājas lapas www.StudyinLatvia.lv par izglītības iespējām 

Latvijā ārvalstniekiem uzturēšana 
1 

1.5. Apmeklējumu skaits StudyinLatvia mājas lapā / unikālo 

apmeklētāju skaits  

 

197 

Unikālie apmeklētāji: 9 954 

 

 

13 197 / 

9 954 
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1.6. Latvijas komandas dalības nodrošināšana starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills 2012 

(profesiju grupu skaits / dalībnieku skaits) 
7 / 15 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1. Īstenoto profesionālās orientācijas praktiķu un sabiedrības informēšanas 

pasākumu skaits 

1.1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa 

par izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla 

ietvaros 
33 

1.2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām 

ārvalstīs 46 

1.3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības 

iespējām Latvijā 5 

1.4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājas lapā 

(vidēji mēnesī), iegūstot informāciju par izglītības 

iespējām Eiropā 
1 012 

1.5. Pasākumi (skolu jauniešiem, vecākiem u.c.), kur un kā 

meklēt informāciju par izglītības iespējām Eiropā 10 

1.6. Informatīvie semināri/ziņojumi pedagoģiskajiem 

darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās izglītības 

iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 
25 

1.7. Līdzdalība izglītības izstādēs 
4 

1.8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana 

(pasākumu/dalībnieku skaits) 3/26 

1.9. Reprezentatīvie materiāli / publikācijas / raksti laikrakstos  25 / 10 / 

22 

 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi izglītības sistēmu un politikas 

informācijas tīklā Eurydice, 2012. gadā Latvijas nodaļa sadarbībā ar ekspertiem 

nodrošināja Latvijas informāciju tīkla pētījumiem, organizēja publikāciju tulkošanu 

latviešu valodā, rediģēšanu, maketēšanu un ievietošanu internetā.  

 

2012. gadā vairākkārt tika atjaunināta informācija Eurydice tīkla veidotajā 

elektroniskajā enciklopēdijā Eurypedia. Divas reizes gadā tika veikta obligātā 

informācijas atjaunošana par Latvijas rīcību ES stratēģiju Europe 2020 un Education 

and Training 2020 kontekstā. Informācija tika atjaunināta un/vai papildināta vairāk 

nekā 20 citos elektroniskās enciklopēdijas šķirkļos. Kopā ar Francijas Eurydice 

nacionālo nodaļu Latvijas nodaļa piedalījās Eurydice tīkla centralizēti organizētajā 

peer-to-peer review enciklopēdijas rakstu kvalitātes pārbaudē.  
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Eurydice tīkla Latvijas nodaļa turpināja veikt informatīvo darbu par tīkla 

produktiem, t.i., jauniznākušajām publikācijām nodrošināja galveno faktu bukletu 

tulkošanu, preses relīžu tulkošanu un sagatavošanu Latvijas plašsaziņas līdzekļiem, 

kā arī izplatīja standartizētu elektronisko informāciju e-pastu saraksta adresātiem 

Latvijā. Turpinājās dalība tīkla iekšējā jautājumu/atbilžu forumā, kurā tika sniegtas 

dažāda apjoma atbildes (informācijas apkopojumi) uz ārvalstu Eurydice centru 

pieprasījumiem. Tika veiktas prezentācijas par Eurydice produktiem (tajā skaitā 

Mūžizglītības programmas Mācību braucienu dalībniekiem, izbraucošajiem un 

iebraucošajiem Comenius asistentiem un vairākas prezentācijas Latvijas augstskolās 

pasniedzējiem un vecāko kursu studentiem). Tika izplatītas jaunās publikācijas angļu 

valodā, uz pasākumiem vai interesentu pieprasījumiem sagatavotas tulkoto 

publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā arī latviešu valodā izdotie informatīvie 

materiāli (bukleti, izglītības sistēmu shēmas un grāmatzīmes). 

 

12. tabula 

Eurydice nodrošināšana 

 

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2012. 

1.1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana 

tīkla pētījumiem 4 

1.2. Par Latviju ievietotas informācijas papildināšana un 

pārbaude tīkla pētījumos 6 

1.3. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa 

izstrādes organizēšana ievietošanai internetā  7 

1.4. Informācijas ievietošana un atjaunošana/ papildināšana 

izglītības sistēmu enciklopēdijā Eurypedia (lpp. skaits) 50  

1.5. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem no ārvalstīm 

(Eurydice jautājumu-atbilžu forumā) 36 

1.6. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno 

faktu bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija 

izplatīta e-pastu saraksta adresātiem 
6 

1.7. Prezentācijas par Eurydice produktiem 
6 

1.8. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 
1500 

1.9. Izplatīto informatīvo materiālu skaits 500 

 

2.14. VIAA vadības un darbības uzlabošana 
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Pārskata gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – 

IARVKN) iekšējo auditu plānā bija iekļauti septiņi sistēmu auditi un arī faktiski tika 

uzsākti un noslēgti septiņi sistēmu auditi.  

 

IARVKN saskaņā ar 2010. gada 28. septembra MK noteikumiem Nr.918 

„Iekšējā audita veikšanas kārtība” 2012. gadā FM iesniedza kopsavilkumu par ES 

fondu vadības un kontroles sistēmas iekšējo un ārējo auditu ieteikumu ieviešanu. 

 

Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo 

auditu ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu 

atspoguļojošu datu bāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību 

vadītājiem, kā arī informējot VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita 

ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts kontroli (turpmāk – VK), IZM, 

FM Iekšējā audita departamentu un Revīzijas iestādi, EK Revīzijas Palātu, EK 

Reģionālās politikas ģenerāldirektorātu un Vadošo iestādi. Tika sniegti komentāri par 

revīziju ziņojumu projektiem un nodrošināta ieteikumu ieviešanas uzraudzība.  

 

Saskaņā ar MK 2011. gada 16. novembra rīkojumā Nr.596 „Par kopējām 

valsts pārvaldē auditējamām sistēmām” noteiktajām prioritātēm sistēmas auditā par 

VIAA rezultatīvo rādītāju izpildi tika novērtēts, vai rādītāji atbilst normatīvajos aktos 

noteiktajām rezultātu un to rezultatīvo rādītāju izstrādes un novērtēšanas prasībām, kā 

arī izvērtēts rādītāju sasniegšanas uzraudzības process. 

 

Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2011.-2015. gadam un iekšējo auditu gada 

plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem pārskata periodā iekšējie auditori ir 

pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  

 

2012. gadā tika sniegti 48 ieteikumi iekšējās kontroles sistēmas uzlabošanai, 

tajā skaitā 11 augstas prioritātes ieteikumi. Salīdzinot 2012. gada ārējo auditu 

ieteikumu struktūru ar 2011. gada ārējo auditu ieteikumu struktūru, var secināt, ka ir 

samazinājies augstas prioritātes ieteikumu skaits, kas liecina par iekšējās kontroles 

vides uzlabošanos un iekšējā audita struktūrvienības darba rezultātu.  

 

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma 

VIAA darbojas, jo: 

1) audita vidē ir iekļauti visi procesi, un audita stratēģiskais plāns atbilst 

risku novērtējumam un prioritātēm; 

2) audita ieteikumu skaits un struktūra, salīdzinot ar 2011. gadu, nav būtiski 

mainījusies; 

3) iekšējo un ārējo auditu ieteikumi ir ieviesti noteiktajos termiņos; 

4) VK pēc 2011. gada pārskata revīzijas nav sniegusi ieteikumus,  

bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo kontroles 

sistēmu, IARVKN sniedza ieteikumus, pamatojoties uz audita konstatējumiem, 

un nodrošināja ārējo un iekšējo auditu sniegto ieteikumu uzraudzību. 

 

IARVKN pārskata periodā koordinēja Korupcijas novēršanas un apkarošanas 

valsts programmas 2007.-2013. gadam saistošo uzdevumu izpildi VIAA, tajā skaitā 

VIAA pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza konsultācijas 

struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes novērtēšanas 
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gaitā un preventīviem pasākumiem korupcijas risku mazināšanai. Tika sagatavoti 

dokumenti VIAA ikgadējā Pretkorupcijas pasākumu plāna aktualizācijai un iesniegti 

direktoram apstiprināšanai.  

 

IARVKN 2012. gadā ir sniegusi ieteikumus struktūrfondu administrēšanas 

risku vadības procesa ieviešanā par risku identificēšanu, to novērtēšanu un 

nodrošinājusi kontroli par procesa norisi. Tika nodrošināta uzraudzība par notikumu 

reģistra un risku reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības 

darba grupas un Risku vadības komitejas darbība.  
 

  

3. Budžeta informācija 

  

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

 

13. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance, 2012. gads 

 

  Gada sākums, LVL Gada beigas, LVL 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 249 221 402 274 

 Apgrozāmie līdzekļi 98 859 163 86 978 839 

 Kopā 99 108 384 87 381 113 

Pasīvi Pašu kapitāls 90 634 663 77 579 934 

 Kreditori 104 128 128 149 

 Norēķini par nākamo periodu 

ieņēmumiem 

8 369 593 9 673 030 

 Kopā 99 108 384 87 381 113 

 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2012. gadam” VIAA īstenoja savas 

funkcijas šādu programmu apakšprogrammās: 

 programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

 programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana”; 

 programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)”; 
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o apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”; 

 programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)”; 

o apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)”. 

 

3.2.1. Programma 70.00.00 „Citu ES politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana” 

 

3.2.1.1. Apakšprogramma 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF 

apgūšanai (2007-2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanas nodrošināšanai. 

VIAA apakšprogrammas ietvaros ievieš vienu ERAF un ESF līdzfinansētos projektu 

„VIAA tehniskās palīdzības projekts ES fondu apguvei 2012.-2013. gada periodam”.  

 

14. tabula 

Apakšprogrammas 70.05.00 „Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2011. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 192 553 1 383 453 1 365 406 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 192 553 1 383 453 1 365 406 

2. Izdevumi kopā 1 192 553 1 383 453 1 365 406 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 183 131 1 363 453 1 345 660 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 183 131 1 363 453 1 345 660 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 933 142 1 131 328 1 122 243 

2.1.1.1.1. Atalgojums 751 264 913 934 904 849 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 249 989 232 125 223 417 
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2.2. Kapitālie izdevumi 9 422 20 000 19 746 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 9 422 20 000 19 746 

 

3.2.1.2. Apakšprogramma 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu 

un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” 
 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

un ārvalstu finanšu līdzekļi.  

 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 

(Leonardo da Vinci, Comenius, Erasmus, Grundtvig, sektorālās transversālās 

programmas mācību braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem paredzēta programmu Erasmus īstenošanai, izglītības inovācijas 

projektu īstenošanai un Latvijas valdības stipendijas ārzemniekiem. 

 

15. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2011. gads 

VIAA budžeta 

izpilde, LVL 

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, LVL 

 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 9 767 432 13 052 345 10 397 138 

1.1. 

Dotācijas no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 3 313 161 3 178 372 3 092 637 

1.2. Transferti  86 900 24 570 

1.3. 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 

ieņēmumos 6 454 271 9 787 073 7 279 931 

2. Izdevumi kopā 9 229 534 16 107 310 9 132 444 

2.1. 

Uzturēšanas 

izdevumi  9 229 534 16 107 310 9 132 444 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā:  945 594  

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā:  249 053  

2.1.1.1.1. Atalgojums  200 709  

2.1.1.2. 

Preces un 

pakalpojumi  696 541  

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 2 622 578 4 882 909 2 695 190 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 57 381 195 000 59 645 
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budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

2.1.4. 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti 6 549 575 10 083 807 6 377 609 

 

Ieņēmumu 

pārsniegums (+), 

deficīts (-) 

537 898 -3 054 965 1 264 694 

 Finansēšana -537 898 3 054 965 - 1 264 694 

 

3.2.1.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 

(turpmāk – IZM dotācija) un ārvalstu finanšu līdzekļi.  

 

IZM dotācija un ārvalstu finanšu līdzekļi ir paredzēti: 

 visas ES Mūžizglītības programmas 2007.-2013. gadam īstenošanai Latvijā 

(Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci, Grundtvig; programmā ietilpst arī 

Caurviju programma valodām, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju un 

izglītības politikai, kā arī Žana Monē programma Eiropas integrācijas 

atbalstam); 

 Erasmus Mundus (2009.-2013. gads) – sadarbības un mobilitātes programmas 

īstenošanai augstākajā izglītībā, kuras mērķis ir uzlabot augstākās izglītības 

kvalitāti un veicināt starpkultūru izpratni, sadarbojoties ar trešajām valstīm; 

 Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

 Eiropas Moderno valodu centra Latvijas kontaktpunkta darbībai un dalībnieku 

atlasei Eiropas Moderno valodu centra radošajām darbnīcām; 

 informācijas sniegšanai un konsultācijām par ES sadarbības programmām ar 

citām pasaules valstīm (izņemot EEZ valstis un Eiropas Brīvās tirdzniecības 

asociācijas dalībvalstis) izglītības jomā; 

 sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

 informācijas un karjeras atbalsta nodrošināšanai; 

 Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

 Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 ERAF un ESF līdzfinansēto projektu administrēšanai, kas neatbilst 

apstiprinātajam Tehniskās palīdzības projektam, 2007. gada 18. decembra 

MK noteikumiem Nr.918 un tāmei; 

 nodrošināt finanšu līdzekļu apsaimniekošanu izglītības inovācijas projektu 

īstenošanai; 

 Latvijas – Šveices sadarbības programmas Stipendiju fonda Koordinējošās 

iestādes funkciju nodrošināšanai, ņemot vērā 2010. gada 5. jūlijā noslēgtajā 

starpvalstu līgumā par Stipendiju fonda ieviešanu un 2010. gada augustā starp 

CRUS un VIAA noslēgtajā Saprašanās memorandā (Memorandum of 

Understanding) noteikto. 



35 

 

 

16. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2011. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 692 602 1 936 216 1 876 975 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 274 206 1 506 216 1 459 513 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 418 396 430 000 417 462 

2. Izdevumi kopā 1 682 661 2 362 167 1 942 343 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 607 357 2 242 097 1 822 806 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 604 482 2 242 097 1 822 806 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 939 910 1 503 951 1 097 083 

2.1.1.1.1. Atalgojums 759 342 1 173 549 835 911 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 664 572 738 146 725 723 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un starptautiskā 

sadarbība 2 875   

2.2. Kapitālie izdevumi 75 304 120 070 119 537 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 75 304 120 070 119 537 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 9 941 - 425 951  

 Finansēšana -9 941 425 951  

 

3.2.2. Programma 72.00.00 „Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

finansēto projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.2.1. Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” administrēšanas nodrošināšanai.  

 

17. tabula 

Apakšprogramma 72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana” 
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 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2011. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 406 68 126 8 459 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 406 68 126 8 459 

2. Izdevumi kopā 1 406 68 126 8 459 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 406 68 126 8 459 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 406 7 999 5 071 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 1 406 6 573 4 173 

2.1.1.1.1. Atalgojums 1 133 5 297 3 365 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi  1 426 898 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti  6 498 304 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti  53 629 3 084 

 

3.2.3. Programma 62.00.00 „ERAF projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par 

ERAF līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 

 

18. tabula 

Apakšprogrammas 62.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ERAF finansējumu 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2011. gads 

(VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL) 

  

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 5 099 618 12 000 000 10 470 094 

1.1. Dotācijas no vispārējiem 5 099 618 12 000 000 10 470 094 
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ieņēmumiem 

2. Izdevumi kopā 5 099 618 12 000 000 10 470 094 

2.1. Kapitālie izdevumi  5 099 618 12 000 000 10 470 094 

2.1.1. Kapitālo izdevumu transferti 5 099 618 12 000 000 10 470 094 

 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu. 

 

19. tabula 

Apakšprogrammas 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2011. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 45 953 563 47 889 949 47 837 092 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 45 953 563 47 889 949 47 837 092 

2. Izdevumi kopā 45 953 563 47 889 949 47 837 092 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  37 400 677 16 763 324 16 710 469 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 2 253 793 4 063 392 4 010 539 

2.1.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 35 146 884 12 699 932 12 699 930 

2.2. Kapitālie izdevumi 8 552 886 31 126 625 31 126 623 

2.2.1. 

Valsts budžeta un pašvaldību 

budžetu transferti un 

mērķdotācijas kapitālajiem 

izdevumiem 8 552 886 31 126 625 31 126 623 

 

3.2.4. Programma 63.00.00 „ESF projektu un pasākumu īstenošana” 

 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013)” 
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Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas valsts pamatbudžetā par ESF 

līdzfinansēto projektu īstenotāju – Valsts budžeta iestāžu – apstiprinātiem 

izdevumiem. 

 

20. tabula 

Apakšprogrammas 63.02.00 „Atmaksa valsts budžetā par ESF finansējumu 

(2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 
Finanšu līdzekļi 

  

2011. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 20 612 249 18 254 240 15 035 839 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 20 612 249 18 254 240 15 035 839 

2. Izdevumi kopā 20 612 249 18 254 240 15 035 839 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  20 612 249 18 254 240 15 035 839 

2.1.1. Uzturēšanas izdevumu transferti 20 612 249 18 254 240 15 035 839 

 

3.2.4.2. Apakšprogramma 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, 

kas paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas 

ietvaros ievieš trīs ESF līdzfinansētus projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 

izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” 

(vienošanās Nr.2010/0274/1DP/1.2.1.1.1/10/IPIA/VIAA/001), „Profesionālās 

izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un 

profesionālās karjeras turpināšanai” (vienošanās 

Nr.2010/0284/1DP/1.2.1.1.3/10/IPIA/VIAA/001), „Atbalsts izglītības pētījumiem” 

(vienošanās Nr.2011/0011/1DP/1.2.2.3.2/11/IPIA/VIAA/001).  

 

21. tabula 

Apakšprogrammas 63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2011. gads 

budžeta 

izpilde, LVL 

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam, LVL 

VIAA budžeta 

izpilde, LVL 

 

1. 

Resursi izdevumu 

segšanai 646 089 1 558 769 964 618 
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1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 646 089 1 558 769 964 618 

2. Izdevumi kopā 646 089 1 558 769 964 618 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  646 089 1 558 769 964 618 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 298 391 980 362 399 546 

2.1.1.1. Atlīdzība, tai skaitā: 67 106 245 966 124 873 

2.1.1.1.1. Atalgojums 54 380 198 288 100 349 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 231 285 734 396 274 673 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 224 167 411 330 397 995 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 125 531 167 077 167 077 

 

3.2.4.3. Apakšprogramma 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu 

īstenošanu (2007-2013)” 

 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksa un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu. 

 

22. tabula 

Apakšprogrammas 63.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF projektu īstenošanu (2007-

2013)” finansējums 

 

 Nr.p.k. 

Finanšu līdzekļi 

  

2011. gads 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

  

2012. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam, 

LVL 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

LVL 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 27 968 866 16 576 847 16 576 841 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 27 968 866 16 576 847 16 576 841 

2. Izdevumi kopā 27 968 866 16 576 847 16 576 841 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  27 968 866 16 576 847 16 576 841 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 1 015 876 396 494 396 492 

2.1.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 26 952 990 16 180 353 16 180 349 
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4. Personāls 

 

Cilvēki ir svarīgākais VIAA stratēģiskais resurss, kas rada un attīsta VIAA 

vērtības un nodrošina konkurētspēju valsts pārvaldē. 

 

2012. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā 

piedalījās 142,8 darbinieki. VIAA 2012. gadā bija 146,80 amata vietas, tai skaitā 68 

ierēdņu amata vietas un 78,80 darbinieku amata vietas: 

 

 01.01.2012. – 124,8 darbinieki (amatu skaits VIAA 01.01.2012. – 146,05), 

 31.12.2012. – 142,8 darbinieki (amatu skaits VIAA 31.12.2012. – 146,8). 

 

23. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/darbi-

nieku skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/darbi-

nieku skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2012 146,8 142,8 32 21,7 13 8 33 

 

2012. gadā VIAA kolektīvā darbu sāka 32 jauni darbinieki. Taču VIAA darba 

apjoma kvalitatīvai veikšanai darbinieku skaits joprojām ir nepietiekošs. Turklāt visās 

struktūrvienībās ievērojami palielinājusies darbinieku noslogotība.  

 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 13 darbinieki, no tiem 8 – 

pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju vienošanos, 5 – pēc paša 

vēlēšanās. 

 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu. Cienot katra darbinieka individuālo 

profesionalitāti un zināšanas, augstu tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, 

virzoties uz noteikto mērķi. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas 

izvērtējumā. Kolektīva darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA 

darbinieki specializējas vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem 

jautājumiem,  tajā skaitā ESF un ERAF, padziļināti pārzina vairākas nozares, 

piemēram, izglītība (vispārējā, profesionālā, augstākā, mūžizglītība), zinātne (45 

nozares un apakšnozares, kur tiek veikti fundamentālie, lietišķie pētījumi un 

eksperimentālās izstrādnes), būvniecība, tajā skaitā projektēšana, ēku tehniskā 

apsekošana, energoaudits. Līdz ar to jābūt ļoti labām zināšanām un izpratnei par 

izglītības un zinātnes likumdošanu, tajā skaitā konkurences tiesībām, būvniecības 

likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem pamatiem, 

jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Darbiniekiem nepieciešama pieredze projektu 

vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. Nepieciešamas zināšanas ES un 

citu starptautiski finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, 

finanšu un grāmatvedības jautājumos. 
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62 VIAA darbinieki ir ieguvuši bakalaura grādu vai pabeiguši augstāko 

mācību iestādi, vai ieguvuši 1. vai 2. līmeņa profesionālo augstāko izglītību; 75 

darbiniekiem ir maģistra grāds. No tiem darbiniekiem, kuri jau ieguvuši bakalaura 

diplomu, 1 turpina studijas maģistrantūrā. 2012. gadā 1 VIAA darbinieks turpināja 

studijas doktorantūrā, 3 darbinieki turpināja studijas augstākajās mācību iestādēs, lai 

iegūtu augstākās izglītības diplomu, 5 darbiniekiem ir vidējā izglītība, bet 1 

darbiniekam ir pamatizglītība. 

 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

2012. gadā pusei VIAA strādājošo (50%) ir izglītība, kas iegūta ekonomikas un 

vadības specialitātē. 

24. tabula 

VIAA personāla specialitāte 

 

Specialitāte 2012. gads 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 

un vadība 

50% 

Pedagoģija 12% 

Cita 9% 

Tiesību zinātne 14% 

Personāla vadība 3% 

Sabiedrības vadība 3% 

Datorvadība un datorzinātne 3% 

Komunikācijas zinātne 4% 

Filoloģija 3% 

Politikas zinātne 3% 

Psiholoģija 1% 

Dabas zinātne 1% 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 24 vīrieši un 119 sievietes. Personāla vidējais 

vecums bija 38 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki vecuma grupā no 30 līdz 

39 gadiem. 
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1. attēls. Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 

 

Tā kā viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu darbību, 

ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, liela uzmanība tika veltīta 

darbinieku kvalifikācijas celšanai. 2012. gadā 92 VIAA darbinieki, kuru darbības 

joma ir saistīta ar valsts pārvaldes politiku, ES struktūrfondu jautājumiem, ES 

izglītības programmu, kā arī citu iniciatīvu un finanšu instrumentu īstenošanas 

jautājumiem, savu profesionālo kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, 

kursos, semināros gan Latvijā, gan ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas gan 

pieejamās standarta mācības, gan Valsts kancelejas un citu institūciju organizētās 

mācību iespējas, ES struktūrfondu tehniskās palīdzības projekta ietvaros, kā arī 

ārvalstu mācību komandējumi tiem, kuri pārvalda svešvalodas. Struktūrvienību 

vadītājiem 2012. gadā bija iespēja papildināt zināšanas un pilnveidot profesionālās 

iemaņas un prasmes, kas nepieciešamas amata pienākumu pildīšanai, piedaloties 

līderības prasmju testēšanas un attīstības mācībās, izmantojot darbinieku kompetenču 

audita rezultātus. 

 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm, jo personālvadībā 

tiek iesaistīti dažādu līmeņu speciālisti un cilvēkresursu vadība nenotiek kā atsevišķs 

process, bet gan tiek integrēta, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, otrkārt, 

VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 

integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 

orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā.  

 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu.  
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5. Komunikācija ar sabiedrību 

 

2012. gads komunikācijas jomā iezīmējies kā aktīvs komunikācijas kampaņu 

gads: visa gada garumā tika īstenota „Erasmus 25” kampaņa par godu programmas 

25 gadu jubilejai ar vairākiem speciāliem pasākumiem. Rudenī tika organizēta pirmā 

Vislatvijas Karjeras nedēļa, kas notika 5 lielākajās Latvijas pilsētās. Tika īstenota arī 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču 

apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” kampaņa, EuroSkills 2012 

kampaņa, NIID.lv kampaņa un Šveices sadarbības programmas informatīvā kampaņa. 

 

Pārskata periodam zīmīga ir VIAA uzsāktā darbība sociālajos medijos. VIAA, 

veidojot komunikāciju ar sabiedrību, īstenojot komunikācijas pasākumus un 

nodrošinot publicitāti jautājumos, kas saistīti ar administrētajām programmām, 

izmanto Twitter, Facebook, YouTube, LinkedIn un Flickr. 

 

Būtisks jauninājums 2012. gadā – ir izplānota un sadarbībā ar 

programmētājiem izveidota mediju monitoringa informācijas sistēma, kura efektivizē 

mediju monitoringa veikšanu, ietaupot gan laika, gan darba resursus. 

 

Mājas lapa un interaktīvie interneta rīki 

 

2012. gadā turpinājās VIAA mājas lapas attīstības darbi, kā rezultātā tika 

izveidota, saprogrammēta un publiskota viaa.gov.lv apakšdomēna lapa sf.viaa.gov.lv, 

kas domāta ES struktūrfondu projektu pieteicējiem un īstenotājiem. Jaunās mājas 

lapas priekšrocības – klientiem draudzīgāks dizains, paplašināts tehnisko risinājumu 

loks. Jaunā interneta vietne nodrošina daudz labākas iespējas gan tekstuālā, gan 

vizuālā un video formātā runāt par īstenoto projektu sasniegtajiem rezultātiem. 

Līdztekus struktūrfondu mājas lapas attīstības darbiem tika pilnveidota struktūrfondu 

projektu e-karte, kas sniedz iespējas jebkuram interesentam uzzināt par katru 

struktūrfondu ietvaros īstenoto projektu, izlasīt aprakstu, noskatīties video vai izlasīt 

projekta pieredzes stāstu, kā arī ar lietotāju platformas palīdzību līdzdarboties satura 

veidošanā. 

 

Vērtējot VIAA centrālās mājas lapas www.viaa.gov.lv un struktūrfondu mājas 

lapas sf.viaa.gov.lv rādītājus, var secināt, ka kopējais vizīšu skaits ir palielinājies par 

13% un unikālo lietotāju skaits palielinājies par 7%, kas nozīmē, ka 2012. gadā VIAA 

mājas lapas lasījuši aptuveni par 10 000 „jaunu” lasītāju vairāk. Joprojām visvairāk 

VIAA mājas lapas apmeklētāji lasa par Grundtvig, Comenius un ES struktūrfondiem, 

taču visnozīmīgākais lasītāju pieaugums ir Erasmus sadaļai, kas skaidrojams ar 

vērienīgo informatīvo „Erasmus 25” kampaņu visa 2012. gada garumā. 

 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājas lapas aktualitāšu apkopojums jeb jaunumu 

lapa, kas tiek izsūtīta visiem VIAA mājas lapas reģistrētajiem jaunumu saņēmējiem 

jeb abonentiem. Izvērtējot aktualitāšu nozīmību un daudzumu, gada laikā izsūtītas 59 

jaunumu lapas, kuras 2012. gada nogalē saņēma jau 3230 abonentu. Regulāras un 

mērķtiecīgas komunikācijas rezultātā par 60% ir samazinājies mājas lapā uzdoto 

jautājumu skaits. Sadaļās „Jautājumi un atbildes” un „E-vēstules” saņemti 54 

jautājumi un nodrošinātas atbildes uz tiem. 
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25. tabula 

Aktuālo jautājumu komunicēšana VIAA mājas lapas sadaļās 2012. gadā 

 

ML sadaļas Ieraksti sadaļā 

Jaunumi 

Ieraksti 

Jautājumi un 

atbildes 

E-vēstules 

Nordplus 16  0 

EEZ un Norvēģijas 

finanšu instruments 

4 1 0 

Šveices sadarbības 

programma 

14 0 0 

Stipendijas 50 1 0 

Mūžizglītības 

programma 

   

Comenius 62 4 2 

Leonardo da Vinci 34 1 1 

Erasmus 50 1 1 

Grundtvig 37 12 3 

Mācību braucieni 21 0 0 

Žans Monē 3 0 0 

    

Erasmus Mundus 11 0 0 

Tempus 4 0 0 

Boloņas process 9  0 

Bilateriālā programma 2 0 0 

Euroguidance 30 13 2 

Eurydice 9 0 0 

EuroSkills 21 0 2 

WorldSkills 2 0 0 

NIID.lv n/a 0 3 

StudyinLatvia n/a 0 0 

EAZVA 5 0 0 

Eiropa skolā 6 0 0 

EMVC 3 0 0 

IIP 10 0 0 

ES struktūrfondi 42 4 0 

Cita tēma --- 0 5 

Kopā 445 jaunumi 37 17 

54 

 

Mājas lapas attīstības darbi 2012. gadā 

 

Pārskata periodā būtisks ieguldījums veikts struktūrfondu mājas lapas 

sf.viaa.gov.lv attīstīšanā, padarot to mūsdienīgāku, vizuāli pievilcīgāku un ērtāk 

lietojamu VIAA mērķauditorijām. Tajā ieviesti ne tikai dažādi jauni funkcionālie 

risinājumi, bet arī būtiski uzlabots saturs. VIAA centrālās mājas lapas nozīmīgākie 

saturiskie pārstrādes darbi ir šādi: pārstrādāti visi (kopskaitā 29) Mūžizglītības 
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programmas apakšprogrammu aprakstošie teksti; pārstrādātas EEZ un Norvēģijas 

finanšu instrumenta, Šveices sadarbības programmas sadaļas, kā arī sadaļa „Atbalsts 

izglītības pētījumiem (1.2.2.3.2)”. 

2012. gada vasarā tika izveidota VIAA mājas lapas lietotāju aptauja, kurā 

piedalījās 157 respondenti. Tajā tika noskaidrota lasītāju apmierinātība ar iknedēļas 

VIAA mājas lapas jaunumu lapu saņemšanu un to kvalitāti. Aptaujas rezultāti liecina, 

ka jaunumu lapu saņēmēji ir apmierināti gan ar izsūtīto jaunumu lapu regularitāti, gan 

ar tajās atspoguļotās informācijas kvalitāti. 

Pārskata periodā par 300 palielinājies reģistrēto lietotāju skaits elektroniskās 

informācijas jeb jaunumu lapas saņemšanai, kopumā sasniedzot 3230 abonentu. 

Salīdzinot ar 2011. gadu, turpina pieaugt apmeklējumu jeb vizīšu skaits (+13%), kā 

arī unikālo apmeklētāju skaits (+26%). Turklāt mājas lapas lietotāji mājas lapā 

pavada par 4% vairāk laikā, un apskatīto lapu apjoma ziņā praktiski nav izmaiņu (-

0.22).  

 

26. tabula 

VIAA mājas lapu www.viaa.gov.lv un sf.viaa.gov.lv statistikas rādītāji  

2012. gadā 

 

Rādītājs 2012. gads (skaits) 
Procentuālās izmaiņas, 

salīdzinot ar 2011. gadu 

Vizīšu skaits 418 309 +13% 

Apskatītās lapas 1 698 298 +7% 

Unikālie apmeklētāji 184 972 +26% 

Vidēji apskatītais lapu skaits 4.55 -0.22% 

Vidēji lapā pavadītais laiks 4 min. 23 sek. +4% 

Jaunu vizīšu skaits 38.87% +4.5% 

Vizīšu skaits (vidēji dienā)  1146 +12% 

 

Statistikas dati rāda, ka VIAA mājas lapa gada laikā apmeklēta 418 309 

reizes, viena apmeklējuma laikā apskatot 4,55 lapas. Vidēji dienā VIAA mājas lapu 

apmeklē 1146 interesenti. 

 

27. tabula 

Mājas lapas apmeklētāju dalījums pa programmām 

 

Sadaļas Vizīšu skaits 

ES struktūrfondi 60 434 

Comenius 39 728 

Leonardo da Vinci 20 839 

Erasmus 26 644 

Grundtvig 49 835 

Mācību braucieni 12 173 

Žans Monē 2 153 

Nordplus 11 431 

EEZ 6 457 

Šveices programma 8 827 
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Stipendijas 26 943 

EAZVA 905 

EMVC 1 176 

NIID.lv 2 808 

Euroguidance 12 147 

Eurydice 2 192 

Erasmus Mundus 2 656 

Tempus 1 705 

Eiropa skolā 3 723 

 

Struktūrfondu e-karte 

 

Tiek turpināts darbs pie ES struktūrfondu projektu e-kartes attīstības. Regulāri tiek 

atjaunoti dati e-kartē, publicējot pieredzes stāstus (35), foto galerijas (65) un video 

galerijas (20). Uzlabota kartes funkcionalitāte un izveidota e-kartes administrēšanas 

sistēma, kas sniedz iespēju visiem struktūrfondu projektu īstenotājiem pašiem 

papildināt publicēto informāciju par projektiem ar sasniegtajiem rezultātiem un 

pieredzes stāstiem, kā arī foto un video materiāliem.  

 

Projektu pieredzes stāsti  
 

Izvērtējot pozitīvās atsauksmes par projektu pieredzes stāstiem, kas ļauj labāk 

izprast programmu sniegtās iespējas, projektu īstenošanas gaitu, veiksmes un 

neveiksmes, sniedzot pozitīvu ierosmi jaunām idejām, ir turpināta iepriekšējos gados 

ieviestā prakse publiskot projektu īstenotāju pieredzes stāstus. To apjoms ir 

palielinājies no 73 līdz 117, kas ir par 44 stāstiem vairāk nekā 2011. gadā. Visi 

pieredzes stāsti tiek publicēti VIAA mājas lapā, par struktūrfondu tematiku – arī 

struktūrfondu e-kartē.  

 

28. tabula 

Publiskotie pieredzes stāsti dalījumā pa programmām 

 

Programma Skaits 

ES struktūrfondi 35 

Mūžizglītības programma 

Comenius  29 

Leonardo da Vinci  6 

Erasmus  12 

Grundtvig  8 

Mācību braucieni  4 

Erasmus Mundus 6 

Ārvalstu valdību stipendijas 5 

Nordplus 3 

Tempus 3 

Izglītības inovācijas 3 

Šveices stipendijas 3 

KOPĀ 117 
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Mediju attiecības un monitorings 

 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, 

to daudzveidību un plašajām iespējām, 2012. gadā ir sagatavotas un gan 

nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem nosūtītas 63 preses relīzes, 

kas guvušas 607 rezonanses publikācijas. Dažādos plašsaziņas līdzekļos 2012. gadā 

bijušas 99 VIAA iniciētas publikācijas/sižeti (proaktīvā komunikācija), kurās līdz ar 

informāciju par konkrēto programmu izskanējis arī VIAA viedoklis. Masu medijiem 

piedāvāti projektu īstenotāju veiksmes stāsti, īpaši līdz šim maz popularizēto 

programmu, kā rezultātā tapušas gan publikācijas, gan TV un radio sižeti. 

 

No 2012. gada janvāra līdz jūnijam un no augusta līdz decembrim VIAA 

sadarbojusies ar Latvijas Radio 2 raidījumu „Eiropas josta”, sagatavojot informāciju 

57 raidījumiem: 27 – par struktūrfondu tematiku, 30 – par Mūžizglītības programmas 

tēmām. 

 

Sagatavoti un publicēti 14 sludinājumi, sniegta informācija 50 rakstiem 

ievietošanai 12 IZM elektroniskajos ikmēneša ziņu izdevumos. 

 

Kopumā veikti 254 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati). 

Monitoringa apskatā pievienots Latvijas interneta portālu un RSS monitorings 

(WebRadar). 2012. gada nogalē uzsākts nozīmīgs darbs pie mediju monitoringa 

informācijas sistēmas (MMIS) izveides. Paplašināti mediju kontakti ar nacionālo un 

specializēto mediju žurnālistiem, piemēram, no Latvijas radio 1, SPIN FM, TV3, 

laikrakstiem „Izglītība un Kultūra”, „Diena”, žurnāla „Ieva”. 

 

Līdzīgi kā 2011. gadā īstenotas proaktīvās mediju attiecības, iezīmējot arī 

mediju kampaņas, piemēram, EuroSkills, NIID.LV, ESF projekta „Profesionālās 

izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un 

profesionālās karjeras turpināšanai” (apakšaktivitātes 1.2.1.1.3. otrā kārta) kampaņa 

„Iegūsti profesiju gada vai pusotra laikā!” ESF projekta kampaņā veidotas preses 

relīzes, proaktīvās publikācijas medijos, baneri www.viaa.gov.lv, www.niid.lv, 

www.nva.lv, raksts www.esmaja.lv, kā arī reklāma Eiropas Hitu radio. Savukārt 

EuroSkills 2012 kampaņā VIAA mājas lapai apstrādātas un publicētas reportāžas no 

konkursa notikumu vietas, izveidotas preses relīzes, proaktīvās publikācijas un 4 

intervijas ar studijas viesiem radio SPIN FM, veiktas telefonintervijas no notikuma 

vietas – Beļģijas. Kampaņām veikta komunikācijas izvērtēšana, nosakot veiksmes 

faktorus un nepieciešamos uzlabojumus turpmākajā komunikācijā. 

 

Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

 

Nozīmīgs darbs ieguldīts, nodrošinot VIAA darbības virzienu informatīvo, 

metodisko un reprezentatīvo materiālu pieejamību. Kopumā sagatavoti 22 

reprezentatīvie produkti un 56 informatīvie materiāli. 

 

29. tabula 

Informatīvie materiāli 2012. gadā 

 

Nr. Nosaukums Tirāža 
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VIAA 

1. Galda kalendārs VIAA 500 

2. Sienas kalendārs VIAA 100 

3. VIAA zigzag buklets E-materiāls 

4. Mērķgrupu kartes  1000 

Mūžizglītības programma 

5. Tempus, Erasmus Mundus piezīmju papīrs, A4 150 

6. Mūžizglītības ziņu izdevums Nr.1/Nr.2; 2012 E-materiāls 

 

Comenius 

7. Divloču buklets „Comenius asistentūra” 1000 

8. Divloču buklets „Comenius skolu partnerības” 1000 

9. Divloču buklets „Comenius skolēnu individuālā mobilitāte” 1000 

10. Divloču buklets „Comenius skolu pedagoģiskā personāla 

profesionālā pilnveide” 

1000 

Erasmus 

11. Erasmus maršruts 5000 

12. Erasmus maršruta uzlīmes 50 

13. Ceļazīme Erasmus maršrutam 5 

14. Erasmus pastkaste 10 

15. Erasmus pētījums E-materiāls 

16. Erasmus apsveikuma kartītes 43 

17. Erasmus plakāti 60 

18. Erasmus uzlīmes 100 

19. Erasmus grāmatzīmes 1500 

20. Erasmus dienasgrāmata ar šķirkļiem 500 

21. Erasmus dienasgrāmata ar šķirkļiem – atkārtotā druka 500 

ASEMUNDUS 

22. Brošūra ASEMUNDUS 1000 

Euroguidance 

23. Euroguidance divloču buklets „Kvalitatīva mobilitāte” 1000 

24. Karjeras Ziņas Nr.1 800 

25. Euroguidance. Karjeras atbalsta sistēma Latvijā, LV E-materiāls 

26. Euroguidance. Karjeras atbalsta sistēma Latvijā, ENG E-materiāls 

27. Euroguidance bloknoti 500 

28. CEDEFOP pētījums E-materiāls 

29. Euroguidance skrejlapa 4000 

30. Euroguidance dokumentu vāki 300 

31. Karjeras ziņu speciālizlaidums 5000 

32. EMKAPT projekta izlases materiāli E-materiāls 

33. Karjeras ziņas Nr.2 800 

34. Karjeras ziņu speciālizlaidums jauniešiem 2000 

NIID.lv 

35. NIID skrejlapa 5000 
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Profesiju pasaule 

36. Skrejlapa „Profesiju pasaule” 4000 

Eurydice 

37. Eurydice divloču buklets 1000 

38. Eurydice. Dabaszinātņu izglītība Eiropā E-materiāls 

39. Eurydice. Matemātikas izglītība Eiropā E-materiāls 

40. Eurydice. Pilsoniskā izglītība Eiropas skolās E-materiāls 

41. Eurydice. Pamatrādītāji par izglītību 2012 E-materiāls 

42. Brošūra „Zviedrijas izglītības sistēma” E-materiāls 

43. Brošūra „Dānijas izglītības sistēma” E-materiāls 

44. Brošūra „Somijas izglītības sistēma” E-materiāls 

45. Brošūra „Zviedrijas izglītības sistēma” E-materiāls 

46. Brošūra „Lietuvas izglītības sistēma” E-materiāls 

47. Eurydice. „Igaunijas izglītības sistēma” E-materiāls 

EAZVA 
48. EAZVA divlocis 500 

49. EAZVA diploms 5 

Eiropas skolā 

50. Eiropa skolā plakāti 3 

51. Skrejlapa „Eiropa skolā” 3000 

Nordplus 

52. Nordplus divloču buklets 3000 

53. Nordplus mapes ar gumiju 500 

54. Nordplus piezīmju bloks, A5 1000 

Struktūrfondi 

55. SF mapes ar gumiju 200 

56. SF plāksnes 50 

 

Speciālie pasākumi un reģionālā komunikācija 

 

Turpinās sadarbība ar VIAA reģionālajiem sadarbības partneriem – ES 

informācijas punktu kontaktpersonām, reģionālajām bibliotēkām. Tika organizētas 

apmācības „Komunikācijas veidošana ar VIAA mērķgrupām”, kurās piedalījās visi 

10 VIAA reģionālie sadarbības partneri. Seminārā tika pārrunāti VIAA mērķi un 

reģionālo sadarbības partneru mērķi, kā arī iespējas uzlabot sadarbību. Tika analizēti 

faktori, kas reģionālajiem partneriem kavē vai veicina VIAA uzdevuma izpildi. Viens 

no būtiskākajiem darba uzdevumiem apmācībās bija komunikācijas kanāla un 

mērķgrupas identificēšana, lai katram kanālam tiktu definēts atbilstošs saturs. 

 

2012. gadā ir īstenoti vairāki nozīmīgi speciālie pasākumi.  

 

Erasmus 25 

 

Visvairāk pasākumu tika veltīti Erasmus programmas 25. gadadienai, ko 

svinēja visā Eiropā. 
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 Latvijā svinības tika aizsāktas ar VIAA 45 īpašām svētku tortēm, ko par 

ieguldīto darbu Erasmus programmas īstenošanā un popularizēšanā saņēma 

programmas koordinatori 42 augstskolās, izglītības un zinātnes ministrs Roberts 

Ķīlis un Erasmus vēstnieki – Latvijas Mākslas akadēmijas rektors prof. Aleksejs 

Naumovs un studente Madara Apsalone.  

 Erasmus Studentu tīkls (Erasmus Student Network//ESN) 21. aprīlī piedalījās 

Lielajā Talkā un par godu Erasmus programmas 25. gadadienai sakopa 

Ziepniekkalna daļu. 

 Turpinot Erasmus 25. gadadienas svinības Latvijā, ikviens bijušais un esošais 

Erasmus programmas dalībnieks tika aicināts piedalīties pieredzes stāstu konkursā 

„ES. Es pats. Un ERASMUS” un iesūtīt savu foto, video vai stāstu.  

 No 29. maija līdz gada beigām 11 lielākajās Latvijas pilsētās, Eiropas 

Savienības informācijas punktos (ESIP), tirdzniecības centros un citās publiskās 

vietās bija apskatāms mobilais stends „Erasmus vēstnieki”. Informācijas stends 

oriģinālā, vizuāli pievilcīgā un viegli uztveramā veidā iepazīstināja interesentus ar 

studentu, pasniedzēju un augstskolu personāla pieredžu stāstiem studējot, mācoties 

un gūstot pieredzi dažādās Eiropas valstīs Erasmus apmaiņas programmas ietvaros. 

 No 4. līdz 25. maijam norisinājās vidusskolēnu debašu turnīrs „Erasmus 25”, 

kurā skolēni debatēja par Latvijas studentu sagatavotību mobilitātei un apmaiņas 

programmām izglītībā, iepazīstinot žūriju un klātesošos ar vērtīgām atziņām.  

 17. maijā VIAA vienkopus pulcēja 85 Latvijas augstākās izglītības politikas 

veidotājus, pārstāvjus un ekspertus, lai konferencē „Erasmus programma un 

Boloņas process – to loma izglītības internacionalizācijā” runātu par Latvijas 

augstākās izglītības internacionalizācijas jautājumiem.  

 27. jūlijā Rīgā, Doma laukumā, tika veidota 3D ielu māksla – uz vecpilsētas 

bruģa tika zīmēts attēls, kurš no viena skatupunkta izskatījās trīsdimensionāls. 

Nākamajā dienā sešās Rīgas vietās ikvienam pilsētas apmeklētājam bija iespēja 

pašam piedalīties 3D zīmējumu veidošanā. Maršrutā bija iekļauti ievērojami Eiropas 

tūrisma objekti, kas sniedza iespēju iepazīt populārākos studentu un pasniedzēju 

Erasmus galamērķus. 

 Noslēdzot Eiropā populārākās studentu apmaiņas programmas jubilejas 

svinības gada garumā, VIAA organizēja neformāli izglītojošu piedzīvojumu spēli 

„Erasmus nakts” Latvijas augstskolu studentiem un personālam. Pasākums notika 

14. decembrī, un tā laikā dalībnieki brīvā un neformālā veidā varēja apgūt zināšanas 

un prasmes, kas ir vērtīgas, piedaloties apmaiņas programmā un dodoties uz laiku 

dzīvot svešumā. Pasākumā piedalījās 96 dalībnieki no 17 augstskolām.  

 Erasmus gadadienas svinību laikā tika izveidoti divi sociālo mediju svinību 

konti:  

1. https://www.facebook.com/Erasmus25gadadiena  

Kampaņas laikā tika veikts 301 ieraksts, konts piesaistīja 240 sekotājus; 

2. https://twitter.com/Erasmus25LV 

Kampaņas laikā tika veikti 547 ieraksti, konts piesaistīja 342 sekotājus. 

 Svinību laikā tapa arī vairāki video materiāli, kas tika publiskoti 

Youtube.com/viaalv, izveidojot atsevišķu atskaņošanas sarakstu Erasmus. Tajā 

ievietoti 11 video par Erasmus programmu un gada pasākumiem. Populārākais video 

tika skatīts 365 reizes. 

Sociālo mediju kampaņa tika veidota kā pilotprojekts komunikācijai par VIAA 

programmām sociālajos medijos. 
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 Gada nogalē, 22. novembrī, notika ES Mūžizglītības programmas projektu 

īstenotāju apbalvošanas ceremonija. Pasākuma laikā tika aktualizēta Mūžizglītības 

programmas nozīme Latvijas sabiedrībā, skaidroti programmas iespējamie attīstības 

virzieni un apbalvotas tās 12 augstskolas, kas 1999./2000. akadēmiskajā gadā aizsāka 

Mūžizglītības programmas Erasmus īstenošanu Latvijā.  

 

Šveices sadarbības programma 

 

Lai palielinātu Šveices sadarbības programmas atpazīstamību un projektu 

pieteikumu skaitu, tika organizēta informatīvā kampaņa studentu, pasniedzēju, jauno 

zinātnieku un zinātnisko institūtu vidū. Kampaņas laikā tika pilnveidota informācija 

VIAA mājas lapā, atkārtoti izdoti informatīvie materiāli un gada plānotāji, kas 

atgādina par pieteikšanās laikiem. Tāpat tika izsūtīti e-pasti, kas skaidroja 

programmas būtību un aicināja mērķgrupu pārstāvjus piedalīties programmā vai 

nodot šo informāciju interesentiem. VIAA, IZM, Liepājas universitātes, Latvijas 

Lauksaimniecības universitātes un Rēzeknes Augstskolas mājas lapās tika izvietots 

elektroniskais baneris par Šveices stipendija fondu. 

 

Karjeras nedēļa 

 

Karjeras nedēļa norisinājās no 26. līdz 30. novembrim, aptverot 5 lielākās 

Latvijas pilsētas: Daugavpils, Rēzekne, Valmiera, Ventspils, Liepāja. Tā bija iespēja 

palīdzēt jauniešiem izzināt savas karjeras iespējas, veicināt uzņēmību un motivāciju 

mācīties un izvēlēties nākamo profesiju un izglītības ceļu atbilstoši savām spējām, 

interesēm un iespējām, īpaši akcentējot visu līmeņu profesionālās izglītības vērtību 

un aktualitāti mūsdienās. 

 

Izmantojot sabiedrisko attiecību un reklāmas instrumentus, tika nodrošināta 

Karjeras nedēļas atpazīstamība un piesaistīta sabiedrības uzmanība, radot plašu 

rezonansi publiskajā telpā. 

 

Kampaņai tika izstrādāts sauklis, logo, vides reklāmas, izdales informatīvie un 

reprezentatīvie materiāli ar atbilstošu vizuālo identitāti. 

 

Mājas lapā E-klase.lv, kas ir elektroniska skolvadības sistēma, tika ievietots 

baneris, uz kura uzklikšķinot, varēja uzzināt „Karjeras nedēļas” norisi sociālajā tīklā 

facebook.com, kurā ikviens interesents varēja iepazīties un aplūkot jaunāko 

informāciju par Karjeras nedēļu. 

 

Baltic Expro 2012 

 

Tika nodrošināta dalība starptautiskajā Mūžizglītības programmas un 

Nordplus programmas projektu rezultātu izstādē „Baltic Expro 2012”, kas notika 12. 

un 13. novembrī Viļņā. Projektu izstāde tika rīkota netradicionālā veidā – par katru 

no projektiem Viļņas Mākslas akadēmijas studenti bija izveidojuši mūsdienīgu 

mākslas darbu. Katra projekta rezultāti tika interpretēti, izmantojot mākslinieku 

fantāziju un dažādus izteiksmes līdzekļus. Latviju projektu izstādē pārstāvēja 5 

projektu īstenotāji.  
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EuroSkills 2012 
 

Īstenota dalība starptautiskajā profesionālās meistarības konkursā jauniešiem 

„EuroSkills 2012”, kas norisinājās Beļģijā no 4. līdz 6. oktobrim. Dalībai šajā 

pasākumā nodrošināta korporatīvā identitāte Latvijas delegācijai. Balstoties uz to, 

izstrādāti gan parādes, gan darba apģērbi, kā arī reprezentatīvie materiāli. Izplānota 

un īstenota mediju kampaņa ar tiešajām reportāžām no sacensību norises vietas. 

 

Skola 2012 

 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2012”; 

saglabāts iepriekšējā gadā izstrādātais dizains, tehniskais risinājums, taču pārstrādāts 

vēstījumu saturs, pievienojot informāciju par Nordplus programmu. 

 

 

6. Plāni nākamajam gadam 

 

6.1. Struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda finansēto struktūrfondu 

projektu īstenošanas vadība (ESF un ERAF) 
 

2013. gadā VIAA plāno slēgt līgumus/vienošanās ESF un ERAF aktivitāšu 

ietvaros apstiprinātajiem projektiem, galvenokārt zinātnes un profesionālās izglītības 

jomā.  

 

2012. gada decembrī IZM izsludināja atklātu projektu iesniegumu atlasi ESF 

aktivitātē „Cilvēkresursu piesaiste zinātnei” (1.1.1.2), savukārt 2013. gada februārī – 

ERAF aktivitātē „Atbalsts zinātnei un pētniecībai” (2.1.1.1). 2013. gadā ar 

apstiprināto projektu pieteicējiem VIAA noslēgs vienošanās/līgumus.  

 

2013. gada 12. aprīlī VIAA noslēdza pirmo vienošanos ERAF aktivitātē 

„Mācību aprīkojuma modernizācija un infrastruktūras uzlabošana profesionālās 

izglītības programmu īstenošanai” (3.1.1.1.) projektu iesniegumu atlases otrajā kārtā. 

Šajā aktivitātē atbalstu vērienīgu infrastruktūras modernizācijas projektu īstenošanai 

saņems 11 profesionālās izglītības iestādes, kuras iesniegt projektu uzaicina IZM 

ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā atbilstoši izglītības iestāžu gatavībai 

iesniegt kvalitatīvi izstrādātu projekta iesniegumu. Otrās atlases kārtas projektu 

iesniegumu iesniegšanas beigu termiņš ir noteikts 2013. gada 29. novembris, un 

vienošanās ar profesionālās izglītības iestādēm tiks slēgtas pakāpeniski. 

 

Līdz 2013. gada 12. aprīlim VIAA ir noslēgusi 701 vienošanos/līgumu ar 

finansējuma saņēmējiem par projektu īstenošanu.  

 

6.1.1. VIAA īstenotie struktūrfondu projekti 

 

2013. gadā VIAA kopā ar sadarbības partneriem turpinās īstenot trīs ESF 

projektus – „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās izglītības programmu, 

pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras 

turpināšanai” un „Atbalsts izglītības pētījumiem”. 
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ESF projekta „Nozaru kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana” gaitā 2013. gadā tiks pabeigta 80 profesiju 

standartu un/vai profesionālo kvalifikāciju pamatprasību izstrāde un uzsākta 

modulāro profesionālās izglītības programmu izstrāde, kā arī profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu saturu izstrāde. Profesionālās izglītības programmu moduļu 

mērķis ir radīt elastīgu, pēctecīgu, kvalitatīvu mācību saturu, kas ietver gan valsts 

profesionālās vidējās izglītības un arodizglītības, gan vispārējās vidējās izglītības 

standartā definētos stratēģiskos mērķus un galvenos uzdevumus, gan nozaru profesiju 

standartos nodefinētās atbilstošās kompetences mūžizglītības kontekstā.  

 

2013. gadā projekta sasniegto rezultātu pieejamības nodrošināšanai un nozaru 

ekspertu padomju darbības nodrošināšanai un koordinēšanai tiks izveidota e-vide, 

vienotai izpratnei par nozaru kvalifikācijas sistēmas un profesionālās izglītības 

sasaisti sadarbojoties sociālajiem un sadarbības partneriem. E-vidē turpmāk būs 

iespējams iegūt informāciju par nozari, tās profesionālās kvalifikācijas struktūru, 

profesiju standartiem, profesionālās kvalifikācijas pamatprasībām, sākotnējās 

profesionālās izglītības un profesionālās tālākizglītības programmām, profesionālās 

kvalifikācijas eksāmenu saturu, ārpus formālās izglītības iegūto zināšanu, prasmju un 

kompetenču novērtēšanas iespējām.  

 

ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 

kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” gaitā plānots, 

ka 2013. gadā profesionālo kvalifikāciju iegūs aptuveni 200 ieslodzījumā esošas 

personas. 2013. gadā turpināsies profesionālās tālākizglītības programmu īstenošana 

ieslodzījuma vietās. Pēc atbilstošas iepirkuma procedūras veikšanas 2013. gada 

vasarā ir plānots īstenot profesionālās pilnveides izglītības programmas vairākās 

ieslodzījuma vietās. Ņemot vērā iepriekšējo mācību gadu pieredzi, tiek plānots, ka 

2013. gadā profesionālo izglītību iegūs 75-80% no 2012./2013. mācību gadā 

uzņemtajiem audzēkņiem. Saskaņošanas procesā atrodas saraksts ar profesionālās 

izglītības programmām, kurās profesionālās izglītības iestādes 2013./2014. gadā varēs 

veikt audzēkņu uzņemšanu mācībām 1 un 1,5-gadīgajās grupās. 

 

ESF projekta „Atbalsts izglītības pētījumiem” ietvaros 2013. gadā Latvija 

turpinās piedalīties Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 

Starptautiskās skolēnu zināšanu novērtēšanas programmas (OECD PISA) 2012. un 

2015. gada novērtējumos (OECD PISA 2012, OECD PISA 2015). Projekts turpinās 

nodrošināt Latvijas dalību arī OECD Starptautiskajā mācību vides pētījumā (OECD 

TALIS 2013), kurā tiks iegūta informācija par skolotājiem, mācīšanu un skolotāju 

ietekmi uz skolēnu mācīšanos starptautiskā un nacionālā mērogā. Viens no 

svarīgākajiem OECD TALIS 2013 uzdevumiem ir veidot saiti starp skolotāju praksi 

un skolēnu sasniegumiem OECD PISA 2012. Pētījumā piedalās 30 pasaules valstis, 

iesaistot dažādu izglītības iestāžu skolotājus. Dalība OECD starptautiskajos pētījumos 

Latvijai ir ļoti nozīmīga, ievērojot mūsu valsts centienus paplašināt un nostiprināt 

savu sadarbību ar OECD, kā arī OECD un ES ciešāku sadarbību izglītības kvalitātes 

pilnveides jomā, balstoties uz starptautiskajiem salīdzinošajiem izglītības pētījumiem. 

Šī projekta ietvaros 2013. gadā turpināsies arī Āzijas-Eiropas sadarbības 

Mūžizglītības foruma (ASEM LLL Hub) divi starptautiskie pētījumi – „Pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā mācību vidē, lai 
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tuvinātu mācības reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību” un „Jaunu 

izaicinājumu un to risināšanas iespēju identificēšana un analīze, kas ietekmē 

pieaugušo (18-24 gadi) iesaistīšanos (atgriešanos) mācīšanās procesā”. 

 

6.2. ES Mūžizglītības programma 

 

VIAA ES Mūžizglītības programmas departaments 2013. gadā plāno maksimāli 

izmantot tās iespējas, ko sniedz visu ES Mūžizglītības programmas apakšprogrammu 

atrašanās zem viena – VIAA – jumta, piedāvājot visplašākajam interesentu lokam 

iespēju izglītoties visa mūža garumā.  

 

6.2.1. Leonardo da Vinci programma 

 

2013. gadā notiks pēdējais projektu pieteikumu konkurss ES Mūžizglītības 

programmas ietvaros. Lai atskatītos uz paveikto kopš 2007. gada, tiks veikti vairāki 

pētījumi par īstenotajiem projektiem, to kvalitāti un rezultātiem. Papildus tam 2013. 

gadā tiek plānots aktīvs darbs pie jaunās ES izglītības programmas 2014.-2020. 

gadam sagatavošanas. 

 

6.2.2. Comenius programma 

2013. gadā notiks pēdējais projektu pieteikumu konkurss ES Mūžizglītības 

programmas Comenius apakšprogrammas ietvaros. Turpināsies esošo projektu 

administrēšana un uzraudzība. Tiks veikti pētījumi par Comenius partnerību projektu 

rezultātu izplatīšanu un ilgtspēju un par īstermiņa individuālo mobilitāšu ietekmi. 

Labākie projekti saņems VIAA kvalitātes balvas „Spārni 2013”. Gada otrajā pusē 

plānots aktīvs darbs pie jaunās ES izglītības programmas 2014.-2020. gadam 

ieviešanas sagatavošanas un skolu sektora izglītības speciālistu informēšanas par 

projektu veidiem un to iesniegšanas nosacījumiem. 

 

6.2.3. Erasmus programma 

 

2013. gadā noslēgsies pēdējais projektu pieteikumu konkurss ES 

Mūžizglītības programmas, tajā skaitā Erasmus apakšprogrammas ietvaros, 

turpināsies projektu īstenošanas administrēšana. Tiks veikts pētījums par Erasmus 

programmas ietvaros īstenoto augstskolu personāla (docēšana, pieredzes apmaiņa) 

mobilitāti, tās ietekmes rādītājiem. 2013. gadā tiek plānots arī aktīvs darbs pie jaunās 

ES izglītības programmas 2014.-2020. gadam ieviešanas sagatavošanas VIAA 

kompetences ietvaros. 

 

6.2.4. Grundtvig programma 

 

2013. gadā notiks pēdējais projektu pieteikumu konkurss ES Mūžizglītības 

programmas ietvaros. Lai atskatītos uz paveikto kopš 2007. gada, tiks veikti vairāki 

pētījumi par īstenotajiem projektiem, to kvalitāti un rezultātiem. Papildus tam 2013. 

gadā tiek plānots aktīvs darbs pie jaunās ES izglītības programmas 2014.-2020. 

gadam sagatavošanas. 

 

6.2.5. Caurviju programmas Mācību braucieni 
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2013. gadā notiks pēdējais projektu pieteikumu konkurss ES Mūžizglītības 

programmas Caurviju programmas Mācību braucieniem. Tiks veikts pētījums par 

Mācību braucienu mobilitāšu ietekmi. Pastiprināta vērība tiks pievērsta rezultātu 

izplatīšanai, izmantojot VIAA interneta vietni. 

 

6.2.6. Erasmus programmas centralizētās aktivitātes un Žana Monē (Jean 

Monnet) programma 

 

2013. gadā VIAA turpinās sagatavot un sniegt informāciju Latvijas 

augstskolām par iespēju piedalīties Erasmus programmas centralizētajās aktivitātēs 

un Žana Monē programmā, kā arī regulāri aktualizēs informāciju VIAA mājas lapā 

saskaņā ar no EACEA saņemto informāciju.  

 

6.3. Erasmus Mundus un Tempus sadarbības un mobilitātes programmas 

īstenošana augstākajā izglītībā 

 

2013. gadā VIAA turpinās sagatavot un sniegt informāciju Latvijas 

augstskolām par iespēju piedalīties Erasmus Mundus un Tempus programmās, 

nodrošinās individuālās konsultācijas Latvijas augstskolu pārstāvjiem par 

praktiskajiem aspektiem dalībai Erasmus Mundus un Tempus programmās, kā arī 

regulāri aktualizēs informāciju VIAA mājas lapā saskaņā ar no EACEA saņemto 

informāciju.  

 

2013. gadā VIAA turpinās dalību Nacionālo aģentūru kopīgi īstenotajos 

starptautiskajos Erasmus Mundus 3.aktivitātes projektos – ASEMUNDUS un 

INTERUV – ar mērķi veicināt Latvijas augstskolu sadarbību (kopīgas studiju 

programmas, studentu un pasniedzēju mobilitāte u.c.) ar Āzijas u.c. ES partnervalstu 

augstākās izglītības institūcijām, kā arī paaugstināt Latvijas augstskolu kapacitāti 

kopīgo studiju programmu izstrādē un ieviešanā. 

 

6.4. Boloņas procesa darbības nodrošināšana 

 

2013. gadā VIAA turpinās projekta „National Teams of Bologna Experts, 

2011-2013, Latvia” īstenošanu saskaņā ar apstiprināto projekta aktivitāšu plānu, kā 

arī regulāri nodrošinās VIAA mājas lapas papildināšanu ar aktuālo informāciju. Tiks 

turpināts arī aktualizēt Boloņas procesa Latvijas interneta bibliotēkā 

(http://www.aic.lv/bolona) pieejamos resursus. 

 

6.5. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu 

instrumenta grantu shēmu apsaimniekošana 

 

2013. gadā plānots: 

 nodrošināt grantu shēmu „Akadēmiskie pētījumi” un „Stipendiju grantu 

shēma” ietvaros īstenoto projektu pēcuzraudzību atbilstoši ārējo normatīvo 

aktu prasībām;  

 iesniegt komentārus IZM par ārējiem normatīvajiem aktiem, kas regulēs EEZ 

finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta 

īstenošanu 2009.-2014. gada plānošanas periodā; 
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 izstrādāt VIAA iekšējos noteikumus, kas reglamentē EEZ finanšu instrumenta 

un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta administrēšanu 2009.-

2014. gada plānošanas periodā;  

 sadarbībā ar IZM piedalīties atklāšanas konferences organizēšanā; 

 izsludināt pirmo projektu pieteikumu konkursu 2013. gada 3. ceturksnī.  

 

6.6. Latvijas – Šveices sadarbības programmas grantu shēmu „Stipendiju fonds” 

un „Šveices pētnieku aktivitātes Latvijā” īstenošana 

 

2013. gadā: 

 plānota dalība Rīcības komitejas (Steering Committee) sanāksmē 2013. gada 

martā par Šveices Stipendiju fonda 2012. gada 1. septembra konkursa 

rezultātiem un 2013. gada augustā par 2013. gada 1. aprīļa konkursa 

rezultātiem; 

 tiks nodrošināta VIAA funkciju izpilde saistībā ar Šveices Stipendiju fonda 

konkursu Latvijai norises organizēšanu – informācijas izplatīšana, interesentu 

konsultēšana, projektu iesniegumu administratīvās atbilstības pārbaude, 

punktu piešķiršanas Latvijā koordinēšana u.c.; 

 tiks nodrošināta VIAA funkciju izpilde saistībā ar grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” īstenošanu – informācijas izplatīšana, konkursu 

norises organizēšana, iesniegtu apakšprojektu pieteikumu izvērtēšana un 

īstenošanas uzraudzība.  

 

6.7. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

 

2013. gadā: 

 VIAA plāno organizēt vairākus informatīvos seminārus, lai interesentiem 

skaidrotu programmas nosacījumus. 2013. gadā projektu pieteikumu 

iesniegšanas termiņš ir 1. marts. Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa 

plānots izvērtēt iesniegtos projekta iesniegumus, kā arī piedalīties četru 

apakšprogrammu projektu izvērtēšanas sanāksmēs;  

 2013. gada rudenī Zviedrijas partneri organizēs kontaktsemināru, kurā plāno 

piedalīties pārstāvji arī no Latvijas Jauniešu un Pieaugušo apakšprogrammas 

(netiks organizēts atsevišķs sagatavošanas konkurss šajās apakšprogrammās);  

 notiks pastāvīgs interesentu konsultēšanas darbs un piedalīšanās VIAA 

organizētajos informatīvajos semināros. 

 

6.8. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

 

2013. gadā: 

 tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām Latvijas 

studentiem; 

 pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti, nosūtīti stipendiju 

piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas 

piešķirtas, apkopota statistika. 
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Latvijas stipendiju administrēšana 

 

2013. gadā: 

 tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot VIAA mājas lapā 

(angļu valodā) un nosūtot noteiktu ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību 

atbildīgajām ministrijām un šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas 

Latvijas augstākās izglītības institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās 

nodaļas; 

 tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni, elektroniskajā 

sarakstē; tiks pieņemti ārzemnieku dokumenti, kas piesakās Latvijas 

stipendijas saņemšanai, tie tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam vērtēšanas 

komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems lēmumu, 

kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, kandidātu 

un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

 tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas stipendijām; 

 tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā. 

 

6.9. Finanšu līdzekļu piesaiste, uzkrāšana un apsaimniekošana izglītības 

inovācijas projektu īstenošanai un mūža stipendiju piešķiršanai izciliem 

izglītības darbiniekiem par mūža ieguldījumu izglītībā 

 

2013. gadā: 

 tiks sagatavoti priekšlikumi 2013. gada prioritātēm un nosūtīti uz IZM 

saskaņošanai; 

 atbilstoši IZM rīkojumā norādītajam, tiks izstrādāts 2013. gada inovācijas 

projektu konkursu nolikums un iesniedzamā dokumentācija, tiks organizēta 

konkursa norise; 

 notiks potenciālo projektu pieteicēju konsultēšana, tiks organizēti semināri 

gan pirms projektu iesniegšanas, gan projektu īstenošanas laikā; 

 notiks iesniegto projektu iesniegumu izvērtēšana, līgumu slēgšana par 

projektu īstenošanu un īstenoto projektu uzraudzība.  

 

6.10. Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē 

 

2013. gadā VIAA izsludinās projektu konkursu „Eiropas Atzinības zīme 

valodu apguvē”. Konkursa mērķis ir veicināt novatorisku un efektīvu svešvalodu 

apguvi skolās, augstskolās un mūžizglītībā. Iniciatīvas būtība ir kampaņveidīgi 

meklēt un atrast jaunas, oriģinālas, citās valstīs un valodās pārņemamas svešvalodu 

apguves metodes un paņēmienus. 

 

Konkursam varēs pieteikties fiziskās un juridiskās personas, kas īsteno valodu 

apguves projektu vai nodrošina saviem darbiniekiem valodu apguves iespējas. 
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Konkursa tematiskās prioritātes 2013. gadam tiek saskaņotas un tiks paziņotas 

konkursa izsludināšanas dienā, kas ir plānota maija beigās. 

 

Atzinības zīmi kā balvu piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un 

apguves jomā neatkarīgi no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma. 

 

6.11. Eiropa skolā 
 

 2013. gadā VIAA turpinās tradīciju, rīkojot bērnu un jauniešu radošo darbu 

konkursu „Eiropa skolā”. Bērniem un jauniešiem vecumā no 6 līdz 20 gadiem būs 

iespēja paust savu izpratni par kādu no konkursa tēmām: „Kopīgais un atšķirīgais 

Eiropā un Latvijā” un „Mana valsts – tava valsts”. 2013. gada konkursa darbu tēmas 

ir saskaņā ar Eiropas 2013. gada moto „Eiropas pilsoņa gads”. 

 

Konkursa mērķis ir veicināt bērnu, skolēnu un skolotāju izpratni un cieņu pret 

kultūras dažādību Eiropā, sekmēt eiropeiskās apziņas, starptautiskās sadarbības un 

demokrātijas izpratni, kā arī attīstīt spēju ar radošu darbu palīdzību paust personisko 

attieksmi un pamatvērtības par Eiropu un dzīvi daudzkulturālā sabiedrībā. 

 

6.12. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, dalība 

starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā Worldskills Leipzig 

2013, dalība Eiropas izglītības sistēmu informācijas tīklā Eurydice, mājaslapas 

NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 

 

IKAD 2013. gadā, īstenojot EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmu, turpinās sniegt informatīvo un metodisko atbalstu 

izglītības iespēju meklētājiem un karjeras izglītības īstenotājiem vispārējās, 

profesionālās izglītības iestādēs, organizējot informatīvos un mācību seminārus 

pedagoģiskajiem darbiniekiem par mūsdienīgām karjeras izglītības metodēm, tajā 

skaitā izstrādājot tiem pašmācības kursu interneta vidē. Karjeras atbalsta sistēmā 

iesaistīto dalībnieku vajadzībām plānots izstrādāt un publicēt dažādus informatīvos 

materiālus par inovācijām Latvijā un citās Eiropas valstīs. 

 

2013. gadā ir plānots turpināt sadarbību ar 10 reģionālajām bibliotēkām, lai 

popularizētu un skaidrotu VIAA sniegtos pakalpojumus plašākai sabiedrībai 

reģionos. 

  

Tiks veiktas karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes 

sekretariāta funkcijas, lai uzlabotu karjeras atbalsta pakalpojumu nodrošināšanā 

iesaistīto institūciju sadarbību sistēmas pilnveidei, organizējot vismaz divas 

Sadarbības padomes darba sēdes. Sadarbības veicināšanai starp izglītības un 

nodarbinātības sektoriem reģionos, izpratnes līmeņa uzlabošanai par karjeras atbalsta 

lomu tajā ir plānots organizēt pasākumu „Karjeras nedēļa” 11 Latvijas pilsētās. 

 

Datubāzi NIID.LV ir plānots pārveidot par karjeras atbalsta interneta resursu, 

kurā ir vienkopus pieejama informācija pašizziņai (testi), izglītības iespējām un 

profesijām, integrējot šo informāciju atbilstoši personas vai noteiktas mērķauditorijas 
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vajadzībām. Tāpēc datubāze NIID.LV tiks papildināta ar atbilstošiem iespēju izvēles 

rīkiem. Tiks pārveidots datubāzes savietojums ar jauno EK Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras portālu EQF/PLOTEUS. Turpināsies darbs pie multimediju 

informatīvā līdzekļa „Profesiju pasaule” jaunu „objektu” satura un vizualizācijas 

izstrādes. Plānots papildināt interneta vietni Profesiju pasaule ar vismaz 8 jauniem 

objektiem. IKAD turpinās popularizēt tā uzturētos interneta vides produktus 

NIID.LV, Profesiju pasaule, Studyinlatvia.lv, kā arī informēs lietotājus par EK 

portāla EQF/PLOTEUS sniegtajām iespējām. 

 

IKAD 2013. gadā kā EK atbalstītā projekta „Eiropas Mūžilgas karjeras atbalsta 

politikas tīkls” (EMKAPT) koordinators sadarbībā ar IZM un LM turpinās EMKAPT 

projekta 2011.-2012. gadā izstrādāto ieteikumu testēšanu un adaptēšanu Latvijā un 

organizēs nacionālo konferenci Latvijas situācijas salīdzināšanai ar projektā 

izstrādātajiem ieteikumiem.  

 

EK Eurydice tīkla programmas ietvaros plānots piedalīties izglītības pētījumos 

(pārskatos), sagatavojot informāciju par situāciju Latvijā un atjaunojot informāciju 

iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un datubāzēs, kā arī tulkot un izdot 

Eurydice tīkla apkopotos pārskatus, organizēt informatīvos seminārus izglītības 

sistēmas darbiniekiem un studentiem par Eurydice tīkla pētījumu rezultātiem. 

 

2013. gadā Eurydice Latvijas nodaļa apkopos informāciju par to, kādi pasākumi 

tiek plānoti vai notiek Latvijas izglītības sistēmā kā atbilde uz Eiropas semestra 

rekomendācijām. Eiropas semestris ir ES izveidots instruments politikas novērošanai 

dažādās jomās ES dalībvalstīs. 

 

Tiks veikti pasākumi Latvijas komandas dalības nodrošināšanai starptautiskajā 

jauno profesionāļu meistarības konkursā Wordskills Lepzig 2013 (7 profesijās, pa 1 

dalībniekam katrā profesijā). 

 

6.13. Finanšu saistības 

 

30. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2013. gadam 

 

 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta 

nosaukums, finanšu avoti 

Plānotie finanšu līdzekļi 2013. 

gadam saskaņā ar likumā par 

valsts budžetu kārtējam 

gadam noteikto 

(tūkst. latu) 

62.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ERAF 

finansējumu (2007-2013): 4 003 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 4 003  

62.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ERAF 

projektu īstenošanu (2007-2013): 45 404  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 45 404 
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63.02.00 Atmaksa valsts pamatbudžetā par ESF 

finansējumu (2007-2013): 11 563 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem atmaksām valsts 

pamatbudžetā 11 563 

63.06.00 „ESF projekti (2007-2013)” (projekti „Nozaru 

kvalifikācijas sistēmas izveide un profesionālās izglītības 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās 

izglītības programmu, pamatprasmju un kompetenču 

apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai”, 

„Atbalsts izglītības pētījumiem”)  2 449 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 449 

63.07.00 Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par ESF 

projektu īstenošanu (2007-2013): 8 169 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 8 169 

70.05.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF, KF apgūšanai 

(2007-2013) (projekts „VIAA tehniskās palīdzības projekts 

ES fondu apguvei 2012.-2013. gada periodam”): 1 868 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 868 

70.07.00 ES, starptautiskās sadarbības programmu un 

inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana: 15 169 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
10 013 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 3 156 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 2 000 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
2 166 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
430 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 586 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma 

Izmaiņas palielinājums (-) vai samazinājums (+) 150 

72.07.00 „Grantu shēmas „Šveices zinātnieku 

aktivitātes Latvijā” īstenošana” 88 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 88 

 

31. tabula 

VIAA resursu sadalījums pa darbības virzieniem 2013. gadā 
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Darbības virziens 

% no 

apakšprogrammu 

kopējā finanšu 

apjoma 

Plānotais 

iesaistīto 

darbinieku skaits 

Sadarbības iestādes funkciju nodrošināšana ES 

struktūrfondu vadībā 78 77 

ES Mūžizglītības programmas īstenošanas 

nodrošināšana 16.5 25 

Informācijas un karjeras atbalsts 0.5 8 

Atbalsta funkcijas VIAA darbības virzienu 

nodrošināšanai 0.9 22 

Grantu shēmas „Šveices zinātnieku aktivitātes 

Latvijā” īstenošana 0.20 0.5 

Euroguidance un Eurydice īstenošana 0.20 4 

Ārējās sadarbības un korporatīvās vadības 

īstenošana (tajā skaitā Ārvalstu stipendiju īstenošanas pasākumi, 
izglītības inovācijas projekti, Nordplus pasākumi, Eiropas Moderno 

valodu centra pasākumi, „Eiropa skolā” pasākumi, Projekta „National 

Teams of Bologna Experts” pasākumi) 1 4.5 

ESF projektu „Nozaru kvalifikācijas sistēmas 

izveide un profesionālās izglītības efektivitātes un 

kvalitātes paaugstināšana”, „Profesionālās izglītības 

programmu, pamatprasmju un kompetenču apguve 

izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” un 

„Atbalsts izglītības pētījumiem” īstenošana 2.7 9 

Kopā 100 150 

 

6.14. Komunikācija un publicitāte 

 

2013. gadā ir plānots: 

 publiskot VIAA jauno centrālo mājas lapu; 

 veikt VIAA mājas lapu lietotāju apmierinātības pētījumu; 

 uzturēt aktīvu un jēgpilnu VIAA komunikāciju sociālajos medijos; 

 īstenot VIAA administrēto programmu informatīvās kampaņas un pasākumus: 

Karjeras nedēļa (2013. gadā plānota 10 pilsētās, ieskaitot Rīgu); „WorldSkills 

2013”; ESF projekta „Profesionālās izglītības programmu, pamatprasmju un 

kompetenču apguve izglītības un profesionālās karjeras turpināšanai” kampaņa; 

E-kartes popularizēšana; „Expro 2013”; EK iniciētā „Youth on the move” 

kampaņa; 

 uzturēt augstu mediju interesi par VIAA darbību un tās administrētajām 

programmām;  

 sabalansēt proaktīvo publikāciju apjomu pa VIAA administrētajām programmām; 

 optimizēt informatīvo materiālu apjomu, mērķtiecīgi sasaistot ar 2013. gada 

plānotajiem pasākumiem; 
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 izstrādāt un precizēt vizuālo identitāti un tās vadlīnijas visām VIAA 

administrētajām programmām; 

 attīstīt un pilnveidot jau esošos interaktīvos rīkus – projektu e-kartes, veicinot to 

atpazīstamību; 

 turpināt attīstīt sadarbību ar VIAA reģionālajiem kontaktpunktiem; 

 plānot un skaidrot VIAA komunikācijā jaunās Mūžizglītības programmas 

(Erasmus for all) un ES struktūrfondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda 

sniegtās iespējas, palielinot sabiedrības interesi un izpratni; 

 veicināt projektu īstenotāju līdzdalību projektu pieredzes stāstu tapšanā, veicinot 

iesniegto stāstu kvalitāti; 

 integrēt jauno Mūžizglītības programmu (Erasmus for all) mājas lapā; 

 uzlabot un pilnveidot VIAA mājas lapu, izzinot jaunākās tirgus tendences. 

 



63 

 

1. pielikums 

VIAA organizatoriskā struktūra
1 

 

                                                           
1
 2013. gada 8. aprīlī. 

 

  


